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Záujem o využívanie elektro kolobežiek je vysoký
Do ulíc pribudli ďalšie kusy

Elektrické kolobežky sú v  uliciach 
mesta Žiar nad Hronom od konca 
marca tohto roku. K dispozícii sú ne-
pretržite 24 hodín denne. Žiarčania 
môžu využívať najnovšie typy, ktoré 
do mesta priniesla spoločnosť TIER 
Mobility Slovakia a ktorá túto služ-
bu aj spravuje. Lokálnym partnerom 
spoločnosti sa stali mestské Technic-
ké služby.
Ako informuje riaditeľ mestskej ese-
ročky, Igor Rozenberg, zo začiatku bol 
o  službu využívania e-kolobežiek zo 
strany Žiarčanov veľký záujem. A  to 
dokonca taký, že sa flotila kolobežiek 
musela rozšíriť zo 100 na 120 kusov. „Asi 
ako na každom začiatku niečoho nové-
ho, aj pri kolobežkách v Žiari sa prejavil 
počiatočný boom. Ak by sme to chceli 
vyjadriť v percentách, tak dnes je využi-
tie na úrovni približne dvoch tretín, res-
pektíve záujem klesol približne o treti-
nu. Teda podľa toho, z ktorej strany sa 
na to chceme pozrieť,“ konštatuje Igor 
Rozenberg, a zároveň pomerne novú 
službu pre obyvateľov mesta hodnotí: 
„Služba je určená mladšej až strednej 
generácii, ktorá má možnosť využiť pre 
presun alternatívnu dopravu. Pokiaľ 
bude v takejto miere využívaná aj ďalej, 
myslím si, že môže byť udržateľná. Dô-
ležité je, aby užívatelia dodržiavali všet-
ky bezpečnostné a dopravné predpisy. 
Aby jazdili zodpovedne a neohrozovali 
seba a ani ostatných.“

Sťažností na používanie
kolobežiek nie je veľa

Nepochybne najväčšou výhodou pou-
žívania elektro kolobežiek je, že jazda je 
ekologicky pre mesto neutrálna a vyu-

žiteľná takmer pre každého. „Sťažností 
na ich používanie nie je veľa. Aj tých 
niekoľko by som zhrnul na bezohľadnú 
jazdu a z toho vyplývajúci vznik nebez-
pečnej situácie,“ podotýka ďalej Igor 
Rozenberg. 

Už od začiatku používania kolobežiek 
sa v meste vyčlenili zóny, kde je zníže-
ná maximálna rýchlosť a tiež zóny, kde 
sa s  kolobežkou nedostanete. Takým 
miestom je napríklad Park Š. Moysesa. 
Ohraničené je tiež mesto a s kolobež-
kou túto hranicu nepresiahnete. Ale, 
keďže prišla zo strany verejnosti aj po-
žiadavky na rozšírenie zóny, softvérovo 
sa to upravilo. „Zatiaľ sme pridali iba 
jednu lokalitu. Ide o smer na vlakovú 
stanicu,“ konkretizuje Rozenberg.

Výdrž kolobežky je približne 30 – 35 
kilometrov, potom je potrebné ju na-
bíjať. Jazdiť môžete začať hneď po tom, 
ako si do svojho mobilného telefónu 
stiahnete aplikáciu spoločnosti TIER. 
Potom už len nájdite na mape elektro 
kolobežku a odomknite ju naskenova-
ním QR kódu. Ak chcete jazdu ukončiť, 
nájdite bezpečné miesto na parkova-
nie, otvorte aplikáciu TIER a klepnite na 
„Ukončiť jazdu“. Aktivačný poplatok za 
požičanie elektro kolobežky je vo výške 
1 euro a sadzba 0,20 centov za minú-
tu. TIER akceptuje väčšinu kreditných 
kariet aj PayPal. Po vrátení a odstavení 
kolobežky sa 1 euro vráti užívateľovi 
na účet. 

Cez aplikáciu si užívateľ nájde, kde sú 
voľné kolobežky. V  prípade nevhod-
ne umiestnenej kolobežky, napríklad 
v  strede vozovky, je potrebné volať 
pracovníka technických služieb na 

mobilné číslo: 0917 960 002, prípadne 
mestskú políciu na čísle 159. 

Elektro kolobežky zostanú
v prevádzke do konca sezóny

Na začiatku používania sa deklarova-
lo, že ak nebudú kolobežky využíva-
né, zmluva sa ukončí a  kolobežky sa 
z ulíc stiahnu. Zaujímalo nás preto, či 
tento moderný dopravný prostriedok 
v Žiari zostane, alebo sa jeho verejné 
vyžívanie ukončí. „Túto sezónu ostanú 
kolobežky v prevádzke. Po sezóne vy-
hodnotíme ekonomiku a rozhodneme, 
či môže služba pokračovať aj na budú-
cu sezónu. Ak by sme mali hodnotiť 
prevádzkové podmienky, využiteľnosť 
alebo prínos pre komunitu, tak bude-
me v tejto službe pokračovať aj v budú-
cej sezóne,“ uzatvára Igor Rozenberg, 
riaditeľ mestských Technických služieb.

Ak kolobežku odcudzíte,
GPS súradnice vás prezradia

Aktuálne je v uliciach mesta 120 kusov 
aktívnych kolobežiek. Začínalo sa pri 
počte sto kusov, v  priebehu mája sa 
doplnilo ďalších 20 kusov. Informuje 
o tom Juraj Tužinský, ktorý sa o fungo-
vanie a nabíjanie kolobežiek v meste zo 
strany technických služieb stará. „Pria-
mo poškodené sme mali doteraz iba 
dva kusy. Jedna kolobežka mala rozbité 
zadné osvetlenie a poškodený blatník, 
druhá bola s poškodeným akceleráto-
rom, čo zapríčinilo kolíziu,“ konkreti-
zuje a ako ďalej približuje: „Stalo sa aj 
to, že kolobežka signalizovala poruchu 
alebo výmenu batérie, no vôbec sme 

sa k nej nedopátrali. Pravdepodobne 
ju niekto zámerne schoval, alebo GPS 
ukazovala chybné informácie.“ 

V  prípade odcudzenia kolobežky je 
možné ju vypátrať, preto majte na pa-
mäti, že ak by ste si ju chceli privlastniť, 
môžete sa dostať do problémov. „Ko-
lobežku je možné vypátrať na základe 
GPS zariadení umiestnenom priamo na 
jej konštrukcii alebo prostredníctvom 
druhého GPS, ktoré je v batérii. Tak isto 
je možné na základe poslednej plat-
by vypátrať človeka, ktorý ju mal ako 
posledný predtým, ako sa stratila. To 
však nie je v našej právomoci, riešia si 
to pracovníci priamo v centrále v Bra-
tislave. Preto neviem povedať, či takto 
bolo niekedy potrebné v minulosti pri 
iných kolobežkách postupovať,“ vy-
svetľuje Juraj Tužinský a ako zaujíma-
vosť spomenie nedávnu skúsenosť, pri 
ktorej museli pre odloženú kolobežku 
cestovať mimo mesta. „Súradnice nám 
pri jednej z  kolobežiek ukazovali, že 
sa ocitla mimo mesta a  mimo zóny, 
v ktorej s kolobežkami môžete jazdiť. 
GPS nás zaviedlo až do obce Hrabičov, 
ktorá je v okrese Žarnovica. Kolobežka 
sa našla až v lese, na samote, zahrabaná 
a ukrytá pod lístím. Takže naozaj nie je 
jednoduché si ju privlastniť. Zrejme to 
zistil aj posledný používateľ a takto sa 
jej potom rozhodol zbaviť. A keďže sa 
našla, tak spoločnosť TIER už nepátrala 
po tom, kto ju mal posledný v užíva-
ní,“ dodáva Juraj Tužinský z mestských 
Technických služieb.  
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SPRAVODAJSTVO

Od utorka 1. augusta sa začína s roz-
siahlou rekonštrukciou Ulice SNP 
v  Žiari nad Hronom. Informácie po-
tvrdila Slovenská správa ciest (SSC), 
ktorá bude práce realizovať. Plánova-
ná rekonštrukcia zahŕňa cestu v úse-
ku od kruhového objazdu pri obci 
Lovčica-Trubín po križovatku s cestou 
v  obci Ladomerská Vieska. Rekon-
štrukcia sa má týkať celého hlavného 
dopravného ťahu mestom, ktorého 
súčasťou sú aj dva podchody a most 
cez rieku Hron. 
Ako informuje hovorca spoločnosti SSC, 
Martin Guzi, rekonštrukcia by mala trvať 
do konca apríla budúceho roku. K rekon-
štrukcii spoločnosť pristupuje z dôvodu 
nevyhovujúceho stavu vozovky. „Na zák-
lade obhliadky vyplynula potreba výme-
ny obrusnej a ložnej vrstvy asfaltobetó-

Vodiči, pripravte sa na dopravné obmedzenia
Začína sa s rekonštrukciou hlavného ťahu mestom
nu a rekonštrukcia existujúcich mostov 
na trase. Počas realizácie stavebných 
prác bude cestná doprava usmernená do 
jedného jazdného pruhu, zriadením čias-
točnej uzávierky cesty usmernená dočas-
ným zvislým a vodorovným dopravným 
značením, s použitím cestnej svetelnej 
signalizácie v etapách, podľa zvoleného 
pracovného postupu zhotoviteľa stav-
by,“ spresnil Martin Guzi s tým, že vodiči 
by sa mali počas jazdy hlavným ťahom 
mesta obrniť trpezlivosťou. Spoločnosť 
tiež bude robiť všetko pre to, aby boli do-
pravné obmedzenia čo najmenšie.

Všetky priechody pre chodcov a svetel-
né signalizácie ostanú zachované, ale 
prejdú kompletnou rekonštrukciu. Čo sa 
týka svetelnej signalizácie, dôjde k  ich 
synchronizácii tak, aby bol možný pre-

jazd na tzv. zelenú vlnu. Priechody pre 
chodcov sú navrhnuté s vodiacim pásom 
a  s úpravou pre osoby s obmedzenou 
schopnosťou pohybu a orientácie. Prie-
chod pre chodcov bude v rámci návrhu 
riadne označený, osvetlený a zvýrazne-
ný. Súčasťou tejto úpravy sú chodníky 
vybavené varovným pásom, čo zabez-
pečí bezpečný prechod pre nevidiacich. 
Na riešenej komunikácii budú osvetlené 
všetky priechody pre chodcov, pričom 
pre priechody je navrhnuté nové LED 
osvetlenie. 

Celková dĺžka rekonštruovanej trasy 
bude mať viac ako 5,7 kilometra. Odha-
dovaná hodnota rekonštrukcie je viac 
ako 6 miliónov eur.

(lt)

Samosprávy na Slovensku majú váž-
ne finančné problémy. 108 miliónov 
eur zo štátneho rozpočtu, o ktorých 
sa v súčasnej dobe hovorí a ktoré im 
majú byť poskytnuté na kompenzácie 
energií, budú iba malou náplasťou. 
Mnohé mestá a obce tak budú musieť 
opäť znižovať výdavky, zastavovať 
projekty a zvyšovať poplatky, čo bude 
mať negatívny vplyv najmä na obča-
nov. Nedostatok financií bude mať 
vplyv aj na možnosť žiadať o eurofon-
dy, čo zabráni rozvoju v nasledujúcich 
rokoch. Ako je na tom mesto Žiar nad 
Hronom, sme sa rozprávali s primáto-
rom Petrom Antalom.
„Nič pozitívne vo vzťahu k  samosprá-
vam nie je počuť. Nedostávame žiadnu 
spätnú väzbu od štátu,“ hovorí na úvod 
dlhoročný žiarsky primátor a ako podo-
týka: „Od začiatku roka hovoríme, že ak 
sa štát nezačne správať k samosprávam 
inak ako doteraz, každá jedna samosprá-
va bude mať problém fungovať. Jedna 
viac, druhá menej. Všetko záleží od toho, 
ako majú samosprávy rozložený príjem 
z podielových daní a príjem z daní z ne-
hnuteľností. Ak je mesto alebo obec, 
ktorá nemá nejaké väčšie podnikateľské 
objekty, príjem z dane z nehnuteľností je 
do rozpočtu malý. A podielové dane, kto-
ré nám dnes chodia, sú oveľa nižšie, ako 
chodili rok dozadu. Už niekoľko mesia-
cov máme podstatne nižší príjem z po-
dielových daní, ako tomu bolo predtým.“

Štát síce obciam a mestám deklaroval, 
že bude kompenzovať výpadok po-
dielových daní, ktoré chodia mestám, 

Peter Antal: Budeme aj naďalej hľadať rôzne spôsoby
financovania, ktoré by nám ušetrili peniaze v rozpočte

obciam a VÚC a ktorý je spôsobený mi-
nuloročným schválením vyššieho daňo-
vého bonusu pre pracujúcich rodičov cez 
dane z príjmu právnických osôb, ale to 
zďaleka nepostačuje na výpadok, ktorý 
reálne v  dôsledku daňového bonusu 
nastal. „Dnes je témou iba spomínaných 
108 miliónov eur za kompenzácie na 
energiách, ktoré sú však veľmi malou ná-
plasťou oproti tomu, čo v rozpočtoch sa-
mospráv reálne chýba. Ak to vôbec bude 
vyplatené,“ neskrýva pesimizmus žiarsky 
primátor, podľa ktorého si zrejme štát 
dosť dobre neuvedomuje, že ohrozuje 
základné funkcie štátu, ktoré sú prene-
sené cez mestá a obce. „Tie budú oslabe-
né a môže sa stať, že budú obce, ktoré 
nedokážu vôbec fungovať. Jednoducho 
ich to dostane do situácie, že budú na 
kolenách. Starosta, ktorý dnes vykonáva 
svoju funkciu, sa svojho mandátu môže 
vzdať. Povie si, že ak nie je ani na jeho 
výplatu, aké funkcie má ešte zabezpečo-
vať?,“ pýta sa primátor Žiaru.

Mesto prijíma úsporné opatrenia 
už niekoľko mesiacov

V Žiari nad Hronom žije aktuálne vyše 
17 000 obyvateľov. Našťastie, mesto pri-
jíma úsporné opatrenia už od jari, resp. 
od minulého roka v súvislosti s vysoký-
mi energiami. Občania tak dnes môžu 
vidieť, že sa nerealizujú žiadne súvislé 
opravy komunikácií a projekty sa robia 
iba tie, ktoré už boli dlhšie rozbehnuté. 
„Potrebujeme dokončiť plaváreň, kde 
sme sústredili všetky financie. Našťastie 
sa nám to podarilo. Ale rozvoj, pokiaľ sa 

nič nestane, bude aj v našom meste vo 
výraznej miere obmedzený. A to napriek 
tomu, že máme priemyselný park a veľ-
ký výber daní z nehnuteľností,“ približuje 
zložitú situáciu samosprávy Peter Antal 
a ako ďalej vysvetľuje: „Znamená to, že 
budeme musieť zvažovať, do akých eu-
rofondových projektov, kde sú určité 
spoluúčasti, sa zapojíme. A už vôbec ne-
pôjdeme do nejakých projektov, ktoré 
by sme mali financovať sami, ako to bolo 
v prípade plavárne či zimného štadióna. 
Budeme sa však snažiť zabezpečiť to, aby 
sme mali dostatok financií na prevádzku 
všetkých zariadení, ktoré máme otvore-
né. Aby nedošlo k zatvoreniu zimného 
štadióna, ako tomu bolo niekoľko rokov 
dozadu, alebo aby sme nezatvárali plavá-
reň. Budeme musieť dokázať hospodáriť 
tak, aby sme prevádzku všetkých športo-
vísk zachovali. A nie len športovísk, ale aj 
kultúry v rozsahu, ako sú u nás obyvate-
lia zvyknutí. Neviem si predstaviť, že by 
sme pristúpili k tomu, čo sa stalo napr. vo 
Zvolene a iných mestách, kde obmedzili 
dotácie športovým klubom.“ 

„ Za roky, ktoré som
primátorom, takáto zložitá
situácia ešte nebola.

Ako Peter Antal zdôrazňuje, je rád, že 
rodičia dostávajú podstatne vyššie fi-
nančné prostriedky cez daňový bonus. 
Treba ale tiež povedať, že to všetko išlo 
z peňazí obcí a miest, ktoré cez zvýšené 
dane a poplatky postihnú aj takých, kto-
rí nemajú nárok na daňový bonus, lebo 
sú rodičmi, ktorí majú už odrastené detí, 
ale rovnako aj najslabšie skupiny - dô-
chodcov. Preto takéto nesystémové rie-
šenia sú zlé. „Samosprávy však nie sú len 
úradníci a ich výplaty. V prvom rade je to 
zabezpečenie služieb pre našich obyva-
teľov. V Žiari nechceme pristúpiť k tomu, 
že budeme ako mnohé iné samosprávy, 
ktoré čerpajú kontokorent. Pretože raz 
ho bude potrebné vrátiť. A dnes tie sa-
mosprávy ani netušia, z čoho ho budú 
vracať.“ 

Antal dnes nevidí ani priestor na zvyšo-
vanie daní podnikateľským subjektom. 
Zvýšenie, ktoré tu prebehlo pred niekoľ-
kými rokmi, sa tak v našom meste drží 
na rovnakej úrovni. A ak by mesto zvý-

šilo dane z nehnuteľností obyvateľom, 
ide iba o veľmi malú čiastku, ktorá by sa 
prejavila v rozpočte. „Ak sa dnes bavíme 
o výpadku státisícov eur, tak 50-tisíc eur, 
ktoré by sme zvýšením daní občanom 
priniesli do rozpočtu, nám nepomôže. 
Oni by to pocítili, ale mestský rozpočet 
nie až v  takej miere. Touto cestou ne-
chceme ísť,“ zdôrazňuje ďalej žiarsky 
primátor s tým, že vedenie mesta bude 
v prvom rade hľadať rezervy, kde by sa 
ešte dalo tých pomyselných 50-tisíc eur 
v mestskom rozpočte radšej ušetriť, ako 
dvíhať dane. Pravdaže, v rozpočte však 
chýbajú podstatne väčšie peniaze.

Projekty, ktoré dnes žiarska samosprá-
va pripravuje, sa týkajú energetických 
úspor (napr. fotovoltické panely na ob-
jektoch mesta), ale aj do nich sa púšťa 
len veľmi opatrne. Na financovanie, ktoré 
bolo prisľúbené, však protimonopolný 
úrad povedal, že to nie je možné, lebo 
samospráva nemôže fotovoltikou vyro-
benú elektrinu predávať. A taký projekt 
je pre mesto zbytočný. Primátor Antal 
sa však nevzdáva a ako prízvukuje: „Bu-
deme aj naďalej hľadať rôzne spôsoby 
financovania, ktoré by nám ušetrili pe-
niaze v rozpočte.“

Aj keď je dnes ťažké povedať, koľko reál-
ne v mestskej kase chýba, čísla hovoria 
jasne. Cez podielové dane vypadlo Žiaru 
približne 1 100 000 eur, oproti plánova-
nému rozpočtu. „Štát síce povedal, že 
700-tisíc eur nám sanuje, ale ani tie do 
dnešného dňa na účet neprišli a ani ne-
vieme, či prídu. Pritom nárast všetkých 
nákladov oproti ostatným rokom je enor-

mný. Týka sa to energií, platov, materiá-
lov, služieb....,“ vymenúva primátor s tým, 
že 1 100 000 eur by bol pre mestskú kasu 
akurát taký, že mesto dokáže normálne 
fungovať a zabezpečiť potrebný rozvoj: 
„Pritom sa tu bavíme o sto miliónoch pre 
celý štát, čiže pre nás to bude len veľmi 
malá suma. Je naozaj smutné, že sa tu 
háda samospráva so štátom o  tom, či 
áno, alebo nie a či vôbec nejaké kompen-
zácie budú. Spomínaných približne sto 
miliónov eur nám vyrieši možno najbližší 
mesiac, alebo dva, ale nie budúcnosť.“

Mestu síce už prišli nejaké finančné pro-
striedky z  dane z  príjmu právnických 
osôb ešte v prvom polroku, stále to ale 
nie je taká suma, aká by mala byť podľa 
schváleného rozpočtu. Čo teda mestám 
zostáva? „Situácia je taká, že táto vlá-
da sa k tomu stavia tak, že už za chvíľu 
končí a  na zásadné zmeny nie je čas. 
Nie je ani podpora v parlamente. Musí 
prísť nová vláda, ktorá nastaví jasné pra-
vidlá fungovania samospráv. Pravidlá, 
ktoré tu roky boli a podľa ktorých sme 
vedeli, koľko v danom mesiaci dostane-
me finančných prostriedkov. Dnes sa, 
bohužiaľ, absolútne nedá nič plánovať 
dopredu. Preto ideme iba krok po kro-
ku. My nemáme reálnu šancu, odkiaľ by 
k nám mohli prísť finančné prostriedky, 
ako z daní, ktoré dnes dostávame. A to 
sú dane z nehnuteľností v kompetencii 
mesta alebo podielové dane, čo je úpl-
ne v rukách štátu,“ dodáva na záver Peter 
Antal, primátor Žiaru nad Hronom.

(lt)
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Steny interiéru kaštieľa 
boli vyzdobené

bohatou maľbou
Ako sme pred nedávnom písali, aj 
v kaštieli v Žiari nad Hronom sa po-
čas jeho dlhej existencie venovala 
nemalá pozornosť vizuálnej úpra-
ve stien jednotlivých miestností. 
Nemáme správy, ako bol interiér 
upravený pred výstavbou súčas-
ného kaštieľa. Môžeme však už 
reálne predpokladať, na základe 
zistených dôkazov, že steny boli 
vyzdobené bohatou maľbou. 

biózu pokoja prírody parku v napo-
jení na priestor  rozsiahlej sály, ktorej 
steny boli vymaľované tak, aby pripo-
mínali jednoduché kamenné murivo 
s fontánami. Všetky vstupy boli zase 
zdobené rozvilinami kvetov, vychá-
dzajúcich z  priestoru oblých váz 
postavených na bohato zdobených 
podstavcoch s drapériami. Arcibiskup 
tu trávil chvíľky odpočinku a  rozjí-
mania, počas ktorého prechádzal 
do terasy spojenej so sálou terrenou 
širokým kamenným, trojstupňovým 
barokovým schodišťom, ktorého čas-
ti sú ešte aj s pôvodnou profiláciou 
na niektorých miestach zachované. 

Mgr. Peter Mosný, archeológ

Zistilo sa to na budovách, a  to 
v  ich najstaršej časti v prízemí, čiže 
v priestoroch prvého podlažia. V his-
torických prameňoch sa pripisuje 
výstavba, alebo, ak chcete, rekon-
štrukcia tejto časti kaštieľa ostrihom-
skému arcibiskupovi Františkovi For-
gáčovi, ktorý dal údajne na prelome 
16. a  17. storočia postaviť budovu 
kaštieľa na jeho starších základoch. 
Keďže František Forgáč zomiera 
v kaštieli vo Sv. Kríži dňa 16. októbra 
1615 a  povráva sa, že na schodoch 
kaštieľa, či je to pravda, nevieme, ale 
vieme, že vtedy sa stavby na úprave  
zastavili a bola ukončená prestavba. 
Preto sa všetky stavebné úpravy do 

malieb na stenách v celom priestore 
kaštieľa. 

Maľba na stenu bola vtedy módna 
záležitosť, ako vyzdobiť steny, a tak 
spríjemniť prostredie, v ktorom arci-
biskup prijímal návštevy a trávil čas 
počas rozhovorov pri stretnutiach. 
Medzi takéto priestory nesporne 
patrí miestnosť takzvanej sály ter-
reny. Miestnosť je prístupná jedným 
vstupom z nádvoria kaštieľa a je otvo-
rená trojitými vstupmi na terasu, s vý-
hľadom do parku. Takto otvorený vý-
hľad spájal interiér s exteriérom, kde 
arcibiskup vo voľných chvíľach rozjí-
mania mohol posedieť a vnímať sym-

roku 1615 pripisujú jemu. Medzi ne 
nesporne patrí aj malebná úprava 
interiérov prízemia (spôsob al seco, 
čiže na suchú omietku). Fragmenty 
týchto malieb sa nachádzali pri in-
štalácii elektrických rozvodov, vody 
a  kúrenia, kedy dochádzalo počas 
dlhých rokov k  devastácii krásnych 

Žiarsky THERMO|SOLAR zazna-
menal v  roku 2023 enormne 
silný prvý štvrťrok, historicky 
najlepší za poslednú dekádu. 
Celkovo celý prvý polrok 2023 
vyznel rekordne, keď firma za-
znamenala približne rovnaké 
tržby, ako za celý rok 2021. 
Bolo to o  7 percent viac oproti 
1. polroku minulého roka a o 104 
percent viac oproti 1. polroku 
2021. Od apríla tohto roku už na-
stal mierny pokles v niektorých 
štátoch západnej Európy oproti 
rovnakému obdobiu 2022. Stag-
noval aj český trh a slovenský stá-
le čaká na spustenie nového kola 
dotácií v najbližších mesiacoch, 
konečne aj v regióne Bratislavy. 
Informuje o  tom Alfréd Gottas, 
riaditeľ THERMO|SOLARU.

,,V  prvom polroku nám rástol 
medziročne predaj hlavne na zá-
padných trhoch. Rakúsko +27 %, 
Maďarsko +41 %, Veľká Británia 
+114 %, Francúzsko +111 %, 
Taliansko +5 %. K  zlepšeným 
výsledkom  výrazne pomohlo, 
že sme sa stali členom skupiny 
Hargassner. V  druhom polroku 
očakávame mierny pokles tržieb, 
ale nebude to nič dramatické 
v napredovaní firmy. Materiálové 
pokrytie výroby je na veľmi dob-
rej úrovni, nepredpokladáme, že 
by nám chýbali v roku 2023 neja-
ké komponenty alebo materiály,“ 
komentuje vývoj Gottas.

O žiarske kolektory je
enormný záujem

Zlaté časy THERMO|SOLARU
THERMO|SOLAR sa v súčasnosti 
nachádza v štádiu výrazného roz-
voja prakticky všetkých svojich 
aktivít. Nielen v  oblasti výroby 
slnečných kolektorov a kompo-
nentov k nim, ale aj v oblasti no-
vých výrob pre skupinu Hargass-
ner. THERMO|SOLAR pôsobí od 
jari roku 2022 ako člen skupiny 
spoločností Hargassner Holding, 
nezávislej skupiny výrobcov 
zariadení na využitie obnoviteľ-
ných zdrojov (OZE), patriacej do 
vlastníctva rakúskej rodiny Har-
gassner. 

Zo Žiaru nad Hronom prúdia do 
skladov rakúskej materskej firmy 
tisíce komponentov potrebných 
na výrobu kotlov na drevo. V Žia-
ri prebieha modernizácia a  roz-
širovanie výroby strojárskych 
komponentov. Pribudla nová 
počítačom riadená píla. Prebieha 

vývoj niekoľkých jednoúčelových 
strojov zvyšujúcich možnosť za-
mestnania nových pracovníkov 
v oblasti výroby strojárenského 
sortimentu pre skupinu Hargass-
ner i komponentov pre fotovol-
tiku. V  oblasti výroby nosných 
konštrukcií pre fotovoltické pane-
ly sa spoločnosť THERMO|SOLAR 
stala jedným z najvýznamnejších 
hráčov na slovenskom trhu. Para-
lelne so spomenutými aktivitami 
dochádza k posilneniu výrobnej 
kapacity v oblasti termických ko-
lektorov. Tie ostávajú najvýznam-
nejším produktom spoločnosti.

Spoločnosť naďalej pôsobí pod 
menom THERMO|SOLAR Žiar. 
V  súčasnosti je značka THER-
MO|SOLAR najstarším  a v branži 
najdlhšie pôsobiacim výrobcom 
slnečných kolektorov.

(r)
Foto: THERMO/SOLAR.

Žiarsky park po roku opäť ožije City 
Festom. Fanúšikovia sa môžu pripra-
viť na poriadnu nálož hudobných 
vystúpení. Festival otvára svoje brá-
ny už od 12.00 hodiny a vystúpia na 
ňom Sitňan, René Rendy a Cico Band, 
Tina a Moja Reč, Fragile, Dalibor Jan-
da a Prototyp, Heľenine oči, Horkýže 
Slíže, D.J. EKG a hviezdy európskych 
diskoték exkluzívne len v Žiari, Best 
of 90´s Show. 
Ako hovorí producent žiarskeho Mest-
ského kultúrneho centra, Janko Kulich, 
najväčšími ťahákmi bude večerná šou 
dvoch najpopulárnejších slovenských 
skupín Horkýže Slíže a Heľeniných očí. 
„Ale veríme, že divákov pritiahnu aj 
hviezdy európskych diskoték v progra-
me The Best of 90´s The Show. Ide o je-
dinečnú show plnú veľkých hitov deväť-
desiatych rokov, ako sú Be my lover, Girl 
you know it‘s true, Rhythm is a dancer, 
Where do you go, Johny B, Gangsta Pa-
radise, Mr.Vain, Sweet Dreams, I  like to 
move it move it v originálnom podaní 
hviezd európskych diskoték. Vôbec po 

City Fest už v sobotu 5. augusta v žiarskom parku
prvýkrát v  histórii City Festu vystúpia 
v programe zahraničné hviezdy. A nie len 
jedna. Rovno tri naraz - Joe Thompson 
z kapely Down Low, Natasha Wright, ex 
La Bouche a Ray Horton, original voice 
of Milli Vanilli,“ konkretizuje Janko Kulich.

„ Najobľúbenejšími kapelami 
na festivale sú Iné Kafe, Horkýže 
Slíže, Desmod a Heľenine oči.

Ako dramaturgia programu sľubuje, kaž-
dý si v ňom nájde to svoje. Starý, mladý, 
rocker, rapper alebo disco fanúšik. City 
Fest už má široko-ďaleko zvučné meno 
a doteraz na ňom nehrali len tie najväč-
šie a  najdrahšie kapely, ako sú Team, 
Kabát, Kryštof, IMT Smile, alebo potom 
aktuálne české hviezdy, ktoré však Slo-
vákom až tak veľa nehovoria. „Radi by 
sme niektorú z týchto kapiel priniesli aj 
do Žiaru, ale, bohužiaľ, to nie je možné, 
keďže by to niekoľko násobne predražilo 
vstupné,“ vysvetľuje producent žiarskeho 
Céčky a prezrádza, ktoré kapely sú u žiar-

skeho fanúšika najobľúbenejšie: „Určite 
Iné Kafe, Horkýže Slíže, Desmod a  te-
raz aj Heľenine oči. Všetky kapely majú 
k žiarskemu divákovi vrelý vzťah a vždy 
sa k nám veľmi tešia.“ 

Pre divákov budú počas festivalu pripra-
vené dve samostatné zóny, a to gastro 
zóna a  pivná zóna. Gastro zóna bude 

ponúkať rôzne druhy jedál od grilova-
ných špecialít, ale aj langoše, štrúdle, 
palacinky a  novinkou bude aj ponuka 
vegánskych jedál. Pivná zóna priamo na 
lúke pred pódiom bude opäť zameraná 
výhradne na predaj piva a nápojov. 

Súčasťou hlavného programu je už nie-
koľko rokov aj ocenenie žiarskych umel-

cov z rôznych odvetví kultúry. Ani tento 
rok tak nebude chýbať odovzdávanie 
ocenení Zlatý klinec. 

Vstupné v predpredaji
za zvýhodnenú cenu

Vstupné na podujatie je 14 eur v pred-
predaji a 16 eur na mieste v deň akcie. 
Žiarčania s  trvalým pobytom v  meste 
majú vstupné len za 10 eur, a to v pred-
predaji aj v deň akcie. Vstupné zadarmo 
je pre osoby ZŤP, nevidiacich, vozičkárov, 
držiteľov zlatej a  striebornej Janského 
plakety. Deti do 120 cm majú v sprievode 
dospelej osoby so zakúpenou vstupen-
kou tiež vstup zdarma. Samozrejmosťou 
festivalu je, okrem koncertov viacerých 
hudobníkov a gastro zón, aj zóna atrakcií 
pre najmenších. 

Predpredaj vstupeniek na predajných 
miestach MsKC v pokladni a v Knižnici 
M. Chrásteka a v sieti Ticketportal.sk

(lt)

Schodolez je dôležitou po-
môckou v dopravnej zdravot-
nej službe, najmä pri preprave 
imobilných pacientov z  a  do 
domáceho prostredia, nemoc-
níc alebo iných zdravotníckych 
zariadení. Umožňuje zdravot-
níckym pracovníkom prekoná-
vať prekážky schodov s pacien-
tom bezpečne a efektívne.
Spoločnosť AGEL Merea, ako po-
skytovateľ dopravnej zdravotnej 
služby aj v našom meste, dispo-
nuje na každom svojom stredis-
ku spomínanými zariadeniami. 
K  existujúcim mechanickým 
a elektrickým schodolezom zakú-
pila najnovšie elektrické schodo-
lezy a tým svoje portfólio rozšírila 
o nových 9 kusov v celkovej hod-

Dopravná zdravotná služba AGEL 
Merea má nové elektrické schodolezy

note 18 900 eur. Momentálne sa 
môže popýšiť celkovo 32 kusmi 
týchto skvelých pomocníkov.

„Som  veľmi rada, že sa nám po-
darilo rozšíriť materiálno – tech-
nické vybavenie ďalších staníc 
DZS o elektrické schodolezy, kto-
ré výrazne uľahčujú a urýchľujú 
prácu našich zamestnancov 
s  imobilnými pacientami. Mani-
pulácia s takýmto pacientom je 
veľmi náročná a  práve schodo-
lezy nám pomáhajú zabezpečiť 
bezpečnosť tak pre pacientov, 
ako aj pre našich zamestnancov“, 
povedala riaditeľka prevádzky 
dopravnej zdravotnej služby 
AGEL Merea, Barbora Grausová.

Schodolezy za posledné roky 
prešli značným vývojom. V  čo 
najjednoduchšom rozlíšení ich 
môžeme deliť na mechanické 
a  elektrické. Manipulácia s  me-
chanickým schodolezom je pre 
zdravotníckeho pracovníka veľ-
kou pomocou, je však napriek 
tomu náročná, pretože uľahčuje 
manipuláciu s  imobilným pa-
cientom len smerom nadol, zo 
schodov. Schodolezy poháňané 
elektricky majú rôzne nastavenia 
a možnosti, ktoré uľahčujú mani-
puláciu s imobilným pacientom 
po schodoch pri vzostupe, ale aj 
zostupe. Ich devízou je tiež ob-
sluha jedným pracovníkom, čo 
umožňuje efektívnejšie využite 
pracovného kapitálu.

Schodolezy taktiež disponujú do-
datočnými bezpečnostnými prv-
kami, ako sú napríklad popruhy 
a opierky, aby sa minimalizovalo 
riziko pádu alebo úrazu pacien-
ta. Je veľmi dôležité dodržiavať 
bezpečnostné postupy a pokyny 
pri tejto manipulácii s imobilnými 
pacientmi. Zdravotnícky perso-
nál, ktorý schodolez ako zdravot-
nícku pomôcku používa, musí byť 
špeciálne trénovaný a  skúsený, 
musí sa vyznať v jeho manipulá-
cii. Školenia pre zdravotníckych 
pracovníkov sú neodmysliteľnou 
súčasťou každej spoločnosti, kto-
rá s danými zariadeniami pracuje.

FOTO: AGEL Merea.
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Moderné technológie dnes dokážu vrátiť starým zažltnutým fotografiám život. Vďaka kolorovaniu nabrali aj naše čiernobiele fotografie nový dych. 
Vybrali sme niekoľko záberov z histórie nášho mesta a odrazu pôsobia reálnejšie a dokážu nás preniesť do ďalekej minulosti. V našich novinách sme 
túto rubriku uverejnili prvýkrát v čísle 6/2023. Teraz vám prinášame jej druhú časť.
Na fotografiách môžete vidieť, ako vyzeral v minulom storočí tradičný svätokrížsky jarmok, futbalové stretnutie na Hrone alebo medzivojnový hrad 
Šášov. Ak máte vo svojom archíve historické fotografie, ktoré ešte neboli nikde publikované a sú svojím „príbehom“ zaujímavé aj pre náš archív, budeme 
radi, ak nám ich poskytnete a rovnako ako týmto zverejneným im vdýchneme život pomocou farieb. Zasielať ich môžete e-mailom na: mn@ziar.sk. 

Pohľad na medzivojnový hrad Šášov, rok 1930.

Výstavba panelových domov na Etape.

Zničený most po 2. svetovej vojne. 

Pohrebný sprievod pred Kostolom Povýšenia svätého Kríža.

Svätý Kríž nad Hronom v roku 1938.

Biskupský kaštieľ prechádzal za roky existencie premenou.

Tradičný svätokrížsky jarmok v roku 1917.

Súsošie Žiarskych hutníkov bolo súčasťou
žiarskeho námestia od roku 1983.

Futbalové stretnutia na Hrone boli plné hviezd.

Svätý kríž v roku 1906.

Žiar nad Hronom v minulosti navštívila
aj delegácia z KĽDR (Severná Kórea).

Telovýchovná jednota Sokol.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 31.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 31.7. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 1.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 1.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 2.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 2.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 3.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 3.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 4.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 4.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 5.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 5.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 6.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 6.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 7.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

• 7.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 8.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 8.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 9.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 10.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 10.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 11.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 11.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 12.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 12.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 13.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 13.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 14.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 14.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH

Od 10. do 13. júla pripravilo žiarske 
Centrum voľného času pre deti štyri 
dni zábavného športovania v tábore 
Olympijský bufet športov, a to vďaka 
dotácii a finančnej podpory Bansko-
bystrického samosprávneho kraja. 
Ako správni športovci, každý deň začínali 
poriadnou rozcvičkou s Lukášom. V pon-
delok dopoludnia sa deti zoznamovali, 
hrali, vyrábali si olympijské tričká a po-
poludní prišli medzi ne trénerky volejba-
lového klubu v Žiari nad Hronom Elena 
Rozenbergová a Alena Bieliková so svoji-
mi hráčkami. Naučili ich pravidlá volejba-
lu, správne držanie prštekov a napokon 
ich čakal volejbalový turnaj.

V utorok sa deti naučili správne rozcvičo-
vať chrbátik s trénerkou gymnastiky Mi-
rkou Matoušekovou, robiť super kotúle 
vpred i vzad a gymnastickú otočku. Veľ-
mi sa deťom páčila aj atletika, pretože 
si mohli vyskúšať beh na krátke i dlhé 
trate, spoznali zaujímavé techniky pre 
hod diskom, kriketkou a guľou, ktoré si 
mohli aj vyskúšať. Pekný zážitok si deti 
odnášajú aj zo stretnutia s dvojnásob-
nou olympioničkou vo vodnom slalome, 
Elenou Kaliskou, s ktorou sa stretli na at-

Olympijský bufet športov
letickom štadióne Štiavničky v Banskej 
Bystrici. Deti mali veľa otázok, mohli si 
vyskúšať taktiku práce s profesionálnym 
pádlom, videli kajak a všetko, čo k nemu 
patrí. Veľká vďaka Elene Kaliskej, prvej 
slovenskej olympioničke na Slovensku za 
čas, ktorý venovala našim deťom. Výlet 
v Banskej Bystrici zavŕšili účastníci tábora 
návštevou Centra pre mladých pri CVČ 
JUNIOR v  Banskej Bystrici, kde sa vďa-
ka ich zamestnancom Čenke Murkovej 
a Zlatke Trubanovej mohli všetci vyhrať 
do sýtosti. Tábor spoločne v  posledný 
deň ukončili olympiádou so všetkými 
symbolmi, vlajkou, pochodňou i sľubom 
športovcov, rozhodcov. Za svoje výkony 
si deti odniesli pravé medaile. Za všetky 
aktivity si deti nazbierali veľa diamantov, 
ktoré mohli vymeniť za sladkosť, alebo 
si kúpiť lístok do tomboly, kde ich čakali 
skvelé ceny. Nikto však z tábora neod-
chádzal bez odmeny, každý dostal pekný 
diplom na pamiatku. Za úžasné aktivity 
a starostlivosť o deti v tábore patrí vďaka 
skvelým animátorom Annamárii Beňovej 
a Lukášovi Štefancovi. 
Centrum voľného času

Foto: CVČ

POZVÁNKA KLUBU DÔCHODCOV NA ZÁJAZD DO DOLNEJ STREHOVEJ

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na zájazd na termálne kúpalisko Aquatermal Dolná Strehová, ktorý sa uskutoční dňa 
16. augusta 2023. Odchod o 8.00 hod. z Ul. M. R. Štefánika, parkovisko pri 2. ZŠ v Žiari nad Hronom.

Zapisovať a vyberať poplatok v sume 9 eur sa bude dňa 8. augusta 2023 v Klube dôchodcov v Žiari nad Hronom (budova MsKC) od 13.00 do 16.00 hod.
Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov 

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ POŽIČIAVA ZDRAVOTNÉ POMÔCKY

• mechanické/elektrické postele:
  20 - 35 eur/mesiac
• invalidné vozíky:
  15 eur/mesiac
• chodítka pevné/na kolieskach:
  10 - 15 eur/mesiac

• hygienické stoličky pevné/na kolieskach:
  10 - 15 eur/mesiac
• antidekubitné matrace:
  5 - 7 eur/mesiac 

Kontakt: 0903 558 929
e-mail: ziar@redcross.sk

V MYSLI BÁSNIKA

Niektorí seniori literárne tvoria len tak pre radosť. Pohronské osvetové stredisko sa rozhodlo, že im vyjde v ústrety a ich tvorbu vydá prostredníctvom zbierky, aby 
za svoju snahu boli aspoň trochu odmenení. Mesiac október - mesiac úcty k starším, chce POS osláviť uvedením do života zbierky V mysli básnika, ktorá bude 
obsahovať poéziu a prózu, ktorej autormi sú práve seniori.

Do zbierky môžete prispieť ľubovoľnou témou, ale zároveň POS vytvára priestor aj pre tvorbu ukrytú v šuplíkoch, ktorá dlho čakala na svoju príležitosť. Tá príležitosť 
je práve teraz. V prípade, že máte recept, na ktorý často spomínate a pripomína vám detstvo, radi s ním pripravovanú zbierku okorenia. 

Uzávierka: 31. augusta 2023. Bližšie informácie: Ivana Žňavová, pos.prevencia@gmail.com

Nezabudni na mňa v aute
Aj tento rok v letných mesiacoch Okres-
né riaditeľstvo Policajného zboru v Žia-
ri nad Hronom realizuje celoslovenskú 
preventívno-informačnú kampaň pod 
názvom Nezabudni na mňa v  aute!. 
Cieľom kampane je upozorniť nielen 
rodičov, ale i širokú verejnosť na sku-
točnosť, že nechať dieťa alebo domá-
ceho miláčika vo vozidle počas letných 
horúčav je nezodpovedné a životu ne-
bezpečné. 
Teplota v  zatvorenom aute na slnku ex-
trémne rýchlo stúpa, čo je nebezpečné pre 
ľudí aj domáce zvieratá. Už niekoľko minút 
v rozhorúčenom vozidle v týchto horúcich 
letných dňoch je pre zdravie a život veľmi 
nebezpečné!

Z trestnoprávneho hľadiska je za svoje deti 
vždy zodpovedný rodič. V takýchto prípa-
doch môže byť dieťaťu ublížené na zdraví 
alebo, v  tých najkrajnejších prípadoch, 
spôsobená smrť. V takom prípade môže 
byť rodič stíhaný a  odsúdený za trestný 
čin ublíženie na zdraví alebo usmrtenie. 
Podľa právnej kvalifikácie skutku, ktorú 
možno určiť až na základe konkrétnych 
skutočností a okolností prípadu, by však 
mohlo ísť o trestný čin opustenie dieťaťa 
(§ 206 TZ), kde hrozí trest odňatia slobody 
na jeden až päť rokov a v prípade dieťaťa 
mladšieho ako šesť rokov hrozí trest odňa-
tia slobody na tri až desať rokov. 

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru 
v Žiari nad Hronom vyzýva občanov, ktorí 
idú okolo auta, v ktorom vidia uzamknuté 
dieťa alebo domáceho miláčika, aby nebo-
li ľahostajní k takýmto prípadom a oznámi-
li telefonicky na políciu 158, prípadne linku 
112, prítomnosť opusteného dieťaťa alebo 
domáceho miláčika v aute na parkovisku. 
Keďže je ťažko posúdiť, či sa dieťa, alebo 
domáci miláčik v danom aute nachádza 
päť minút alebo pol hodinu, je potrebné, 
aby rýchlo konali, pričom sa nesmú báť, že 
v rámci toho spôsobia škodu 

Trestný zákon pozná totiž inštitút krajnej 
núdze, čo znamená, že človek, ktorý takto 
zachráni dieťa a spôsobí pri tom škodu, nie 
je trestne stíhaný.

OR PZ v Žiari nad Hronom 
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M
ichal má 32 rokov 
a  v  Žiari nad Hro-
nom žije takmer celý 
svoj život. Ľudia ho 
poznajú ako milého 

a  priateľského človeka. Málokto by 
vôbec tušil, že v  jeho žilách koluje 
modrá krv. Donedávna to nevedel 
ani on sám, preto ho takéto odhale-
nie veľmi prekvapilo. Rozhodol sa 
preto zistiť o svojom pôvode a pred-
koch viac. Čím hlbšie sa ponáral do 
historických záznamov, tým viac sa 
dozvedal o tom, ako ďaleko siahajú 
jeho korene. Niektoré mená a histo-
rické osobnosti ho priam šokovali, 
pretože by si nikdy nebol pomyslel, 
že by s nimi mohol mať vôbec niečo 
spoločné. Zaujímalo nás teda, ako 
sa k niečomu takémuto vôbec dostal 
a čo všetko sa mu podarilo o svojom 
pôvode zistiť.
„História mi učarovala už v  útlom 
veku. Od malička som listoval encyklo-
pédie, ale aj staré atlasy, v ktorých boli 
mapy a vlajky dnes už neexistujúcich 
štátov. Rovnako tak Dejepis bol mojim 
najobľúbenejším predmetom,“ pribli-
žuje svoje školské roky a dodáva, že aj 
keď sa vzdelaním a neskôr aj profesijne 
uberal úplne iným smerom, tento záu-
jem mu ostal.

„Vo voľnom čase som pozeral historic-
ké dokumenty, filmy, čítal som knihy 
a  odborné časopisy. Fascinovali ma 
najmä obdobia 2. svetovej vojny, krí-
žových výprav a stredoveku. Neskôr sa 
k tomu pridala aj heraldika a genealó-
gia. Teda vedy o erboch a rodinnom 
pôvode, o ktoré som sa začal zaujímať 
čoraz viac,“ prezrádza Michal a pribli-
žuje to, aké boli jeho začiatky pri báda-
ní po predkoch. Existuje vôbec nejaký 
univerzálny návod, ako na to?

„
S hľadaním

rodinnej  hi stór ie
treba z ačať  doma

„Myslím si, že v prvom rade sa na to 
treba opýtať svojich rodičov, starých ot-
cov a mám alebo ďalších príbuzných. 
Čím viac sa dozviete od nich, tým ľah-
šie sa vám bude potom hľadať v iných 
zdrojoch. Napríklad v  historických 
matrikách. Sám som pred pár rokmi 
navštívil matričný úrad. Pátral som po 
línii svojho starého otca a jeho rodičov. 
Vedel som ich mená aj dátumy naro-
denia a vďaka nájdenému sobášnemu 
zápisu som sa dostal ešte o generáciu 

Predikát zo Žiaru nad Hronom
Vďaka pátraniu po svojich predkoch objavil kráľovský pôvod

ďalej. Bol som hrdý na to, že sa mi po-
darilo doplniť ďalší diel do mozaiky 
mojej rodiny.“

Ako ďalej hovorí, všetky tieto údaje si 
poctivo zapísal na jednu z genealogic-
kých stránok, dostupných na internete. 
Výhodou takýchto stránok je, že slúžia 
ako zdieľané databázy a môže sa stať, 
že nájdete ďalších predkov aj vďaka vý-
skumu niekoho iného. To sa podarilo aj 
Michalovi a vďaka práci iných bádate-
ľov sa dostal v rodostrome svojho otca 
až na začiatok 17. storočia.

„Zistil som, že moja rodina žila v ob-
dobí posledných storočí vo Svätom 
Kríži nad Hronom a jeho okolí, kon-
krétne v  obciach Stará Kremnička, 
Trnavá Hora, Jalná a Pitelová. Potešilo 
ma, že som sa dostal pomerne ďaleko, 
pretože som ani nedúfal, že by som 
mohol nájsť aj niečo viac. Vďaka do-
stupným vojenským záznamom som 
dokázal vypátrať aj to, kedy a kde padol 
otec mojej prastarkej, ktorá sa narodi-
la v roku 1914 a nikdy ho nepoznala. 
O  jeho osude sa vedelo len toľko, že 
odišiel bojovať do prvej svetovej vojny 
a domov už sa nevrátil. Zistil som, že 
bol členom Trenčianskeho 71. pešieho 
pluku a padol koncom roka 1916 pri 
rieke Soča v dnešnom Slovinsku,“ ho-
vorí Michal a dodáva, že pri svojom bá-
daní sa dopustil obrovskej chyby. „Bol 
som natoľko ponorený do pátrania po 
rodovej línii môjho otca, že som cel-
kom zabudol na tú matkinu.“

Vedela si, že tvoja babka 
bola šľachtičná?

Bolo to na konci minulého roka, 
kedy sa Michalovi ozval jeho bratra-
nec z  druhého kolena. „Hneď sme 
sa dali do reči a zistili, že máme veľa 

spoločných záujmov. Aj keď je medzi 
nami takmer 18-ročný rozdiel, nie je 
to vôbec poznať, pretože je na svoj vek 
veľmi rozhľadený.“ Práve od bratran-
ca sa Michal dozvedel veci, ktoré ho 
podnietili k hlbšiemu bádaniu. „Bavili 
sme sa spolu o záľubách, histórii, rodi-
ne a rodokmeňoch. Hovoril mi o tom, 
že má vyskúmané rôzne vetvy svojich 
predkov. V jednej z nich mal dokonca 
objaviť kráľovský pôvod, ktorý sa datu-
je až do 11. storočia. Aj keď mi to prišlo 
spočiatku absurdné až nereálne, spýtal 
som sa, ktorého kráľa myslí a v akom 
rode ho našiel,“ hovorí s  úsmevom 
a dodáva, že to, čo prišlo potom, ho 
priam šokovalo.

tvoja babka bola šľachtičná?“ Kladná 
odpoveď, ktorú dostal, ho prekvapila, 
pretože dovtedy o tom nikto z rodiny 
nehovoril. „Buď o tom niektorí z nich 
vôbec nevedeli, alebo to bolo dobre 
strážené rodinné tajomstvo,“ hovorí 
Michal s úsmevom.

Nepodceňujte
materské línie

Michalovi sa postupným bádaním 
podarilo v  rodostrome svojej pra-
babky dostať priamou cestou až do 
15. storočia, pokiaľ boli známe mená 
jej priamych predkov. Konkrétne išlo 
o príslušníkov rodu Bečičovcov z Ko-
šece, z ktorého sa neskôr vyvinul rod 
Šándorovcov zo Slavnice.

„Okrem priamej rodovej línie sme mali 
k dispozícii aj mená manželiek väčšiny 
predkov. Pochádzali z rôznych zaují-
mavých uhorských rodov, ako naprí-
klad Balaša, Okolicsányi, Révay či Da-
raboš, preto som si povedal, že určite 
treba zistiť viac aj o nich. Nakoniec, veď 
aj oni sú moji priami predkovia.“

„
Predkov nehľadajte

len po meči .
Najväčšie  poklady 
môž ete  nájsť  práve
cez  materské  l ínie

Práve pátranie v  materských líniách 
vnieslo do Michalovho rodostromu 
nové svetlo. „Vtedy to všetko začínalo 
dávať zmyslel. Postupne som narazil na 
ďalšie a ďalšie rody. V nich som objavil 
palatínov, bánov z Chorvátska, Dalmá-
cie a Slavónie, vojvodov z Transylvánie, 
množstvo županov a hradných pánov. 
Dokonca aj Františka Nádašdyho, kto-
rý bol starým otcom manžela nechvál-
ne známej Alžbety Báthoryovej alebo 
valašské knieža Michala I. z rodu Ba-
sarabovcov, strýka legendárneho Vlada 
III. Drakulu. Našiel som aj troch pria-
mych predkov, ktorí 29. augusta 1526 
padli v Bitke pri Moháči. Bolo to ako 
listovanie vo veľkej historickej knihe. 
Zrazu sa predo mnou zjavili mená, kto-
ré som dovtedy poznal len z dejepisu. 
Už len samotný fakt, že mám s nimi 
niečo spoločné, ma ohromil,“ priznáva.

Nájdi jeden rod
a máš všetky

Ako už Michal spomínal, jeho bratra-
nec mu hovoril o  prepojení s  tretím 
uhorským kráľom, Samuelom Abom, 
ktorý vládol v  rokoch 1041 až 1044. 
Podarilo sa mu dokázať toto napojenie?

„Áno, podarilo, ba čo viac, zistil som, 
že to spojenie je ešte silnejšie, ako sme 
si pôvodne mysleli. Bratranec hovoril 
o rode Šomošiovcov z Drienova, ktorí 
boli kadetskou dynastiou zvrhnutého 
kráľovského rodu Aba. Mne sa poda-
rilo nájsť ešte ďalšie dve vetvy, vrátane 
významných členov, z  ktorých jeden 
bol za vlády Ladislava IV. Kumánske-
ho uhorským palatínom. Takto sme 
sa v priamej línii dostali niekde pred 
rok 1200, ale ďalej sa už v tomto rode 
pohnúť nevieme, pretože záznamy 
pravdepodobne neexistujú,“ približuje 
výsledky svojho niekoľkomesačného 
pátrania.

Rod Samuela Abu však nebol jediný 
významný, na ktorý narazil. Aj tu pla-
tí staré známe - nájdi jeden rod a máš 
všetky.

„Tých rodov boli desiatky. Čím ďalej 
v čase sa dostanete, tým významnejšie 
napojenie viete nájsť. Vďaka výskumu 
materských línií som takto našiel pria-
mych predkov z rodov Gutkeled, Ákos, 
Rátót, Turzo, Bánffy, Forgáč, Báthori 
a  dokonca aj Hunt-Poznan,“ vyme-
nováva Michal a dodáva, že najväčšie 
prekvapenie ho čakalo, keď sa začal ve-
novať predkom z rodiny Perényiovcov.

Kráľovské rody
sú vzájomne spriaznené

„Perényiovci boli sami o  sebe veľmi 
významní. Patrili k najbohatším a naj-
mocnejším rodom severného Uhorska, 
preto sa netreba čudovať, že sa spájali 
väčšími rodinami. Jedného dňa som 
v priamej línii narazil na Isottu Fran-
kopanovú, ktorá si vzala za manžela 
Štefana Perényiho. Nebolo by na tom 
možno nič zvláštne, keby jej stará 

mama nebola Eleonóra Aragónska, 
nemanželská dcéra Alfonsa V. „Veľké-
ho“ z rodu Trastámara d‘Aragona, kráľa 
aragónskeho, neapolského a  sicílske-
ho. Ani som len nesníval o tom, že by 
som mohol nájsť ďalšieho kráľovského 
predka, a to dokonca už v 19. generá-
cii!“ hovorí Michal a dodáva, že ho to 
posunulo k úplne novým možnostiam.

„Vedel som, že tento objav mi otvorí 
dvere do celého sveta. Povedal som si, 
že kráľovských predkov a rod Aragón-
skych si nechám na neskôr a budem sa 
skôr venovať o niečo menším rodom. 
Začal som preto skúmať Frankopa-
novcov a Marzanovcov, ale nebolo mi 
to nič platné, pretože už čoskoro som 
narazil na Luxemburgovcov, Hautevil-
lovcov, poľských a sliezských Piastov-
cov, kyjevských Rurikovcov, ale aj rody 
Wittelsbach, Wettin, Welf alebo d‘Este. 
Dokonca aj na priamych vikingských 
predkov Viliama Dobyvateľa z  Nor-

„Samuel Aba a rod môjho otca,“ od-
povedal mu bratranec. „Počkať, chceš 
povedať, že máme šľachtický pôvod?“ 
znela Michalova prekvapená reakcia 
a ďalej prezrádza: „Potom sme sa spo-
lu začali rozprávať o predkoch, ktorí 
ho viedli k tomuto zisteniu. Všetko to 
začalo u našej prababky, ktorá pochá-
dzala z rodu Šándorovcov zo Slavnice 
(Sandor de Szlavnicza). O jej priezvis-
ku som vedel, ale nikdy by mi nena-
padlo za ním hľadať vznešený pôvod. 
Postupne sme spolu prechádzali meno 
po mene, aby som mal istotu, že je to 
všetko skutočné. Každého predka som 
podrobil kontrole, informáciu overo-
val z  viacerých prameňov a  mnoho-
krát bol až prehnane kritický. Takýmto 
pátraním som jeho informácie nielen 
že verifikoval, ale ich aj značne rozšíril 
a doplnil o ďalších predkov.“

Michala zaujímalo aj to, ako je mož-
né, že o takom niečom doteraz nikto 
z rodiny nevedel. Spýtal sa na to svojej 
mamy, cez ktorú takéto spriaznenie 
našiel. „Mami, ty si vedela o tom, že 

Jedným z Michalových priamych predkov je aj František Balaša,Jedným z Michalových priamych predkov je aj František Balaša,
bán z Chorvátska, Dalmácie a Slavónie, ktorý padolbán z Chorvátska, Dalmácie a Slavónie, ktorý padol

29. augusta 1526 v Bitke pri Moháči.29. augusta 1526 v Bitke pri Moháči.

Pôvodný erb roduPôvodný erb rodu
Šándorovcov zo SlavniceŠándorovcov zo Slavnice

v modernej digitálnej podobe.v modernej digitálnej podobe.
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mandie, neskoršieho anglického kráľa. 
Aj keď mám pred sebou ešte množstvo 
práce, môžem s určitosťou povedať, že 
európske kráľovské dynastie sú medzi 
sebou vzájomne prepojené.“

Zaujímajú ho hlavne
priami predkovia

Aj keď Michal pri svojom pátraní nara-
zil na množstvo významných mien, do 
rodostromu si zapisuje len tie, s ktorý-
mi má priame spojenie.

„Je to asi pochopiteľné, pretože tých 
mien a  rodov je už toľko, že by som 
musel na seba napojiť pomaly celý 
svet, a to nie je v mojich silách,“ hovorí 
s úsmevom a uvádza aj príklad: „Jeden 

zaujímavých rodov, mien a  historic-
kých osobností. Najčastejšia otázka, 
ktorú kladie sám sebe, znie: „Nemohol 
som sa niekde pomýliť?“

„Keďže si dávam pozor a každú infor-
máciu overujem z viacerých zdrojov, 
verím, že prípadných omylov tam 
bude čo najmenej. Ak aj nejaké sú, tak 
sa väčšinou týkajú rokov narodenia 
a  úmrtia. Napríklad aj Vazul, bývalé 
Nitrianske knieža z rodu Arpádovcov, 
má veľmi nejasný rok narodenia. Nie-
ktoré pramene uvádzajú približný rok 
narodenia 970, iné 990 a ďalšie pred 
rokom 997. Pokiaľ narazím na niečo 
sporné, tak to tam jednoducho nedám, 
prípadne si to nechám otvorené a hľa-
dám k tomu ďalšie informácie,“ hovo-
rí Michal a dodáva, že pri niekoľkých 
predkoch za zahraničia, najmä ženské-
ho rodu, sa mu stalo, že ich pôvod bol 
nejasný a spochybnený. Takéto osoby 
teda z pochopiteľných dôvodov v ro-
dostrome ďalej nerozvíja.

Ak ďalej dodáva, zamýšľal sa aj nad 
tým, čo by sa stalo, keby všetky jeho do-
terajšie vetvy boli priradené nesprávne. 
Ktorí z predkov by mu s určitosťou os-
tali? „Rod Šándorovcov zo Slavnice sa 
niekedy začiatkom 17. storočia rozdelil 
na tri vetvy. To znamená, že všetci jeho 
členovia majú od založenia rodu až po 
rozdelenie niekoľko spoločných pred-
kov. Čo je zaujímavé, sú medzi nimi 
také významné rody ako Apponyiovci 
z Oponíc alebo Hunt-Poznanovci. Náj-
deme tam aj Sólyomovcov z Kolíňan či 
Novoveských z Klátovej Novej Vsi, kto-
rí v originálnych záznamoch figurujú 
ako rod Ujfalussy de Tőkés-Ujfalusi.“

Bádať po svojich predkoch 
môže ktokoľvek z nás

Pátranie po predkoch a zostavovanie 
vlastných rodokmeňov už dávno nie je 
výsadou bohatých a mocných. Pátrať 
po predkoch môže ľahko ktokoľvek 
z  nás. Chce to len čas a  trpezlivosť. 
V dnešnej dobe moderných technoló-
gií je už na internete dostupné takmer 
všetko. Rovnako tak aj historické mat-
riky, v ktorých ľahko listovať aj z po-

markíz z Ferrari, ktorého mám v ro-
dostrome, mal 16 potomkov, z toho až 
10 bolo nemanželských. A ešte aj jeho 
starý otec bol z jedenástich detí. V tých 
časoch to asi nebolo nič nezvyčajné.“

Ako sám priznáva, ak nájde niekoho 
naozaj významného, napríklad kňaza 
alebo cirkevného hodnostára, ktorý 
nemal žiadnych známych potomkov, 
dokáže urobiť výnimku. „Takto sa do 
môjho rodostromu dostal aj Svätý 
Tomáš Akvinský, pretože som objavil 
priame príbuzenstvo s  jeho sestrou 
Teodorou. Osobnosť takého významu 
predsa nemôžete nechať len tak, bez 
povšimnutia.“

Nemohol si sa
niekde pomýliť?

Už len letmý pohľad na Michalov ro-
dokmeň vyvolá množstvo zvedavých 
otázok, pretože v ňom nájdete viacero 

hodlia domova. V našej zemepisnej šír-
ke nájdete najviac údajov v cirkevných 
záznamoch z rokov 1592 až 1935.

„
Mnohé hi stor ické 

archív y  sú  dnes 
z dig italiz ované,

čo  bádateľom v ý razne 
uľahčuje  ich  prácu

„Treba si však dávať pozor na to, čo hľa-
dáte. Mená v matrikách sú písané naj-
mä po latinsky, ale občas narazíte aj na 
maďarčinu. Záleží to od rôznych fak-
torov. Dôležité je však vedieť, že vášho 
predka Štefana môžete nájsť v matri-
kách zapísaného pod menami Stephan, 
Stephanus, ale aj István. Rovnako tak aj 
priezviská sa môžu v jednotlivých zápi-
soch šíriť. Z priezviska Omachel môže 
ľahko vzniknúť Amachel, Omachelka 
alebo Omacha. Aj keď nájdete zápis 
o narodení niekoho, kto by mohol byť 
váš príbuzný, musíte si dôkladne ove-
riť, či je to naozaj on. Vždy je to dobré 
doložiť aj sobášnym zápisom, aby ste 
sa uistili, že dieťa sa skutočne dožilo 
dospelosti. Mnohokrát sa stalo, že ro-
dičom jedno dieťa zomrelo a druhému, 
narodenému neskôr, dali rovnaké krst-
né meno. Taktiež je veľmi dôležité nájsť 
správnu osobu. Často sa stáva, že Jánov, 
Jozefov alebo Františkov sa s rovnakým 
priezviskom narodilo v priebehu troch 
rokov aj pätnásť a vašou prvou úlohou 
je vylúčiť tých, ktorí vašimi predkami 
byť nemôžu a  zaoberať sa iba tými, 
ktorí by nimi byť mohli. Napríklad, 
ak viete, že vaša rodina bývala v okolí 
Trenčína a vy nájdete niekoho s rovna-
kým menom v Košiciach alebo Nových 
Zámkoch, takmer s určitosťou to nebu-
de on,“ približuje Michal veci, na ktoré 
si v týchto veciach treba dávať pozor.

Pokiaľ aj vás zaujíma to, či by ste mohli 
mať šľachtických predkov, je potreb-
né ich nájsť do 19. storočia. Keď ich 
v tomto období nenájdete, je možné, 
že ich nenájdete už vôbec. Ak sa vám 
to však predsa len podarí a dokážete sa 
priamymi prepojeniami dostať až do 

druhej polovice 18. storočia, môžete 
objaviť oveľa viac, ako by vám kedy ziš-
lo na um. Práve v tomto období spraco-
val popredný historik a genealóg Ivan 
Nagy svoju 13. zväzkovú publikáciu 
o uhorských rodoch, vrátane ich rodo-
vých línií, ktorá je podstatným histo-
rickým prameňom bádateľov.

Čo by chcel teda Michal odkázať všet-
kým tým, ktorí by chceli rovnako ako 
on, bádať po svojej rodine?

„Aby do toho určite išli. Nie je to 
o tom, za každú cenu nájsť modrú krv, 
ale poznať vlastnú rodinu a predkov. 
Ak sa vám to podarí, je to len dobré, 
pretože sa v priamej línii viete pohnúť 
aj stovky rokov dozadu. Pokiaľ nie, nič 
sa nedeje. Každé jedno meno, ktoré sa 
vám podarí objaviť, bude cenným prí-
nosom do vašej rodinnej histórie.“

s deťmi princov Williama a Harryho, 
konkrétne ich bratranci alebo sesterni-
ce z 16. kolena. Čo asi mnohých pre-
kvapí, je to, že najbližším spoločným 
predkom je Ladislav Bánffy z Lučenca, 
ktorý sa narodil približne v roku 1460. 
Toto napojenie sme našli cez kráľovnú 
Máriu z  Tecku, manželku Juraja V., 
ktorá bola starou mamou Alžbety II. 
A práve jej babkou bola grófka Clau-
dine Rhédeyová, ktorá mala korene 
v rodoch Aba aj Bánffy. Samozrejme, 
všetko sa môže ešte zmeniť, pokiaľ by 
sme našli skoršieho spoločného pred-
ka,“ dodáva a hovorí, že okrem Wind-
sorovcov skúmali prepojenia aj s inými 
kráľovskými dynastiami. S mnohými 
z nich ho našli až po 20. generácii, ale 
boli aj také, kde ho mali skôr.

Spriaznenie, ktoré by
ani vo sne nečakal

V predchádzajúcich riadkoch sme spo-
mínali uhorského kráľa Samuela Abu 
a jeho prepojenie s Michalovou rodi-
nou. Zaujímavosťou je, že telesné ostat-
ky tohto kráľa sa podarilo identifikovať 
len v roku 2021, čiže až 977 rokov po 
jeho smrti. Ešte väčšou zaujímavosťou 
je, že sa tak stalo vďaka vzorke DNA, 
ktorú poskytol vtedajší Princ z  Wa-
lesu, dnes už anglický kráľ Karol III. 
Môžeme teda povedať, že Windsorov-
ci majú vzdialených príbuzných aj na 
Slovensku?

„Áno, je to naozaj tak,“ hovorí s úsme-
vom Michal. „Našli sme viacero spo-
ločných predkov, ale na to, aby sme 
dokázali určiť presnú generačnú spriaz-
nenosť, by sme potrebovali mať detail-
ne spracované rodokmene oboch ro-
dín. Zatiaľ to vychádza tak, že ľudia na 
mojej generačnej úrovni sú spriaznení 

„Priamo cez rod Šándorovcov zo Slav-
nice sme našli napojenia na takzva-
ných pretendentov alebo nárokovate-
ľov albánskeho trónu. Leka II. Zogu 
je súčasným korunným princom tejto 
krajiny. Zaujímavé je, že moja mama 
je jeho sesternicou z 12. kolena, čím 
sa stáva našim najbližším kráľov-
ským príbuzným. Rovnako aj na rod 
Balašovcov sme našli ešte jedno pre-
pojenie, ktoré nás zaujalo. Konkrét-
ne ide o bulharskú cársku rodinu zo 
sasko-kobursko-gothajsko-kohárského 
rodu. Moja prababka bola sesternicou 
z 10. kolena posledného bulharského 
cára, Simeona II., ktorý bol panovní-
kom v tejto prímorskej krajiny ešte ako 
dieťa medzi rokmi 1943 a 1946, teda až 
do zrušenia monarchie. Jeho pokrvná 
línia stále pretrváva, aj keď potomok na 
mojej generačnej úrovni sa musí ešte 
len narodiť,“ hovorí na záver.

(red) 
Foto: Archív rodiny

Uhorský kráľ Samuel Aba a jeho vyobrazenieUhorský kráľ Samuel Aba a jeho vyobrazenie
v Kronike Jána z Turca (Chronica Hungarorum) z roku 1488.v Kronike Jána z Turca (Chronica Hungarorum) z roku 1488.

Takto vyzerajú zdigitalizované matričné záznamy. V tejto sme našliTakto vyzerajú zdigitalizované matričné záznamy. V tejto sme našli
sobášny záznam Jozefa Šándora a Anny Omachelovej z 12.8.1877.sobášny záznam Jozefa Šándora a Anny Omachelovej z 12.8.1877.

Erby niektorých uhorských rodov z Michalovho rodostromu: Aba, Hunt-Poznan, Gutkeled, Forgáč z Gýmeša a Haliča, Balaša z Ďarmôt a Modrého Kameňa, Bánffy z Lučenca a Turzo z Betlanoviec.Erby niektorých uhorských rodov z Michalovho rodostromu: Aba, Hunt-Poznan, Gutkeled, Forgáč z Gýmeša a Haliča, Balaša z Ďarmôt a Modrého Kameňa, Bánffy z Lučenca a Turzo z Betlanoviec.
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Voľby do Národnej rady Slovenskej re-
publiky sa konajú v sobotu 30. septembra 
2023 od 7.00 do 22.00 hod.

Právo voliť
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej republiky, 
ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku.

Prekážkou práva voliť je zákonom ustano-
vené obmedzenie osobnej slobody z dôvo-
du ochrany verejného zdravia, ak osobitný 
zákon v čase pandémie neustanoví inak.

Právo byť volený
Za poslanca Národnej rady Slovenskej re-
publiky môže byť zvolený občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dovŕšil 21 rokov veku a  má trvalý 
pobyt na území Slovenskej republiky.

Prekážkou práva byť volený je:
• výkon trestu odňatia slobody,
• právoplatné odsúdenie za úmyselný trestný 
čin, ak odsúdenie nebolo zahladené, 
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

Spôsob voľby
Volič môže voliť na území Slovenskej 
republiky:
• vo volebnom okrsku, v  ktorého zozname 
voličov je zapísaný, 
• alebo v ktoromkoľvek volebnom okrsku na 
základe hlasovacieho preukazu.

Volič môže voliť mimo územia Sloven-
skej republiky poštou, ak:
• nemá trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky,
• má trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky a v čase volieb sa zdržiava mimo jej 
územia a bol na základe žiadosti zapísaný do 
osobitného zoznamu voličov.

Hlasovací preukaz
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slo-
venskej republiky a v deň konania volieb 
nebude môcť voliť v mieste svojho trvalého 
pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zo-
zname voličov je zapísaný, môže požiadať 
obec svojho trvalého pobytu o  vydanie 
hlasovacieho preukazu. Obec na základe 
žiadosti voličovi vydá hlasovací preukaz 
a zo zoznamu voličov ho vyčiarkne s po-
známkou o vydaní hlasovacieho preukazu. 
Obec vydá hlasovací preukaz voličovi bez-
odkladne, najskôr však 45 dní predo dňom 
konania volieb, t. j. 16.8.2023.

Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do 
zoznamu voličov v  ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku, teda aj vo volebnom okrsku, 
v ktorom bol pred vydaním hlasovacieho 
preukazu zapísaný v zozname voličov.

Volič môže požiadať o vydanie hlasova-
cieho preukazu:
• osobne najneskôr posledný pracovný 
deň pred konaním volieb (t. j. najneskôr 
29.9.2023) v úradných hodinách obce. Obec 
vydá hlasovací preukaz bezodkladne.
• v listinnej podobe tak, aby žiadosť o vydanie 
hlasovacieho preukazu bola doručená obci 
najneskôr 15 pracovných dní predo dňom 
konania volieb (t. j. najneskôr 8.9.2023),
• elektronicky (e-mailom)
• vo forme elektronickej snímky žiadosti (sken) 
• alebo v  textovej forme tvoriacej obsah 
e-mailovej správy tak, aby žiadosť o vydanie 
hlasovacieho preukazu bola doručená obci 
najneskôr 15 pracovných dní predo dňom 

konania volieb (t. j. najneskôr 8.9.2023).

Obec na tieto účely zverejňuje na svojom 
webovom sídle elektronickú adresu na do-
ručovanie žiadostí. Ak obec nemá webové 
sídlo, zverejní elektronickú adresu na do-
ručovanie žiadosti na úradnej tabuli obce.

Žiadosť musí obsahovať údaje o  voličovi 
meno a priezvisko, rodné číslo, štátnu prí-
slušnosť, adresu trvalého pobytu (obec, 
ulica, číslo domu), korešpondenčnú adre-
su, na ktorú obec doručí hlasovací preukaz.

Obec zašle hlasovací preukaz voličovi na 
adresu trvalého pobytu, ak v žiadosti ne-
uvedie inú korešpondenčnú adresu najne-
skôr tri pracovné dni od doručenia žiados-
ti. Obec zašle hlasovací preukaz na adresu 
uvedenú v žiadosti doporučenou zásielkou 
Do vlastných rúk.

Prostredníctvom osoby splnomocnenej 
žiadateľom možno požiadať o vydanie hla-
sovacieho preukazu najneskôr v posledný 
deň predo dňom konania volieb (t. j. naj-
neskôr 29.9.2023). 

Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi: 
meno a priezvisko, rodné číslo, štátnu prí-
slušnosť, adresu trvalého pobytu (obec, 
ulica, číslo domu), korešpondenčnú adre-
su, na ktorú obec doručí hlasovací preukaz.

Ak volič v písomnej žiadosti alebo elektro-
nickej žiadosti uvedie, že hlasovací preukaz 
prevezme iná osoba, musí v žiadosti uviesť 
jej meno, priezvisko a  číslo občianskeho 
preukazu. Táto osoba preukazuje svoju to-
tožnosť občianskym preukazom a prevzatie 
hlasovacieho preukazu potvrdzuje svojím 
podpisom.
Pri strate alebo odcudzení hlasovacieho 
preukazu obec voličovi nový hlasovací 
preukaz nevydá.

Hlasovanie voliča
s hlasovacím preukazom

Volič je povinný po príchode do volebnej 
miestnosti preukázať okrskovej volebnej 
komisii svoju totožnosť predložením ob-
čianskeho preukazu a  súčasne s  občian-
skym preukazom predloží volebnej komisii 
hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková vo-
lebná komisia odoberie a pripojí ho k zo-
znamu voličov.

Voľba poštou
 Voliť poštou môže občan Slovenskej re-
publiky, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dosiahol 18 rokov veku (ďalej len 
„volič“) a:
• nemá trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky,
• má trvalý pobyt na území Slovenskej re-
publiky a v čase volieb sa zdržiava mimo jej 
územia, ak v  zákonom stanovenej lehote 
najneskôr 52 dní predo dňom konania volieb 
(najneskôr 9.8.2023) požiadal Ministerstvo 
vnútra Slovenskej republiky o voľbu poštou.

Volič môže požiadať o voľbu poštou elek-
tronicky alebo v listinnej podobe. 

Žiadosť o voľbu poštou
elektronicky

Volič môže požiadať o voľbu poštou naj-
neskôr 52 dní predo dňom konania volieb 
(najneskôr 9.8.2023) elektronicky prostred-
níctvom služieb informačného systému 
pre voľbu poštou alebo prostredníctvom 
ústredného portálu verejnej správy. 

Prednostný hlas.
Ak sa volič rozhodne dať niektorému z kan-
didátov uvedených na hlasovacom lístku 
pre voľbu poštou prednostný hlas, zakrúž-
kuje poradové číslo uvedené pred menom 
kandidáta. Prednostný hlas môže dať volič 
najviac štyrom kandidátom.

Ak volič nesprávne upravil hlasovací lístok 
pre voľbu poštou, ktorý mu bol zaslaný, 
môže na hlasovanie použiť hlasovací lístok 
pre voľbu poštou uverejnený na webovom 
sídle Ministerstva vnútra Slovenskej repub-
liky, ktorý vytlačí. Ak sú údaje o kandidá-
toch uvedené na dvoch stranách, volič vy-
tlačí obidve strany hlasovacieho lístka pre 
voľbu poštou, pokiaľ možno obojstranne. 
Hlasovací lístok je na konci opatrený odtlač-
kom úradnej pečiatky Štátnej komisie pre 
voľby a kontrolu financovania politických 
strán. V prípade nemožnosti obojstrannej 
tlače, volič oba listy hlasovacieho lístka pev-
ne spojí. Ak volič vytlačí neúplný hlasovací 
lístok, je takýto hlasovací lístok neplatný. 

Ak volič nesprávne upravil hlasovací lístok, 
takýto hlasovací lístok je platný pre poli-
tickú stranu, iba na prednostné hlasy sa 
neprihliada.

Po úprave hlasovacieho lístka vloží volič 
hlasovací lístok do obálky opatrenej odtlač-
kom úradnej pečiatky Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky a túto zalepí.

Odoslať návratnú obálku.
Zalepenú obálku na hlasovanie volič vlo-
ží do návratnej obálky označenej heslom 
VOĽBA POŠTOU - ELECTION BY MAIL, na 
ktorej je uvedená adresa sídla Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky ako adresáta, 
adresa voliča ako odosielateľa a jedinečný 
identifikačný kód.

Návratnú obálku odošle poštou. Výdavky 
spojené so zaslaním návratnej obálky poš-
tou hradí odosielateľ.

Návratnú obálku je možné zaslať poštou 
aj z  územia Slovenskej republiky alebo 
doručiť do podateľne Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky na Drieňovej ulici č. 22 
v Bratislave najneskôr do piatka 29.9.2023 
do 12.00 h.

Do výsledku hlasovania sa započítavajú 
hlasy na hlasovacích lístkoch, ktoré boli 
doručené Ministerstvu vnútra Slovenskej 
republiky najneskôr v posledný pracovný 
deň predo dňom konania volieb (najneskôr 
29.9.2023 do 12.00 h).

Hlasovací preukaz
Volič môže požiadať o vydanie hlasova-
cieho preukazu:
• osobne, najneskôr posledný pracovný deň 
pred konaním volieb (t. j. najneskôr 29. sep-
tembra 2023) v úradných hodinách obce. 

Obec vydá hlasovací preukaz bezodkladne,
• v listinnej podobe tak, aby žiadosť o vyda-
nie hlasovacieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných dní predo 
dňom konania volieb (t. j. najneskôr 8. sep-
tembra 2023), 
• elektronicky (e-mailom) na
erika.rajcanova@ziar.sk (sken žiadosti).

Hlasovacie preukazy začne mestský úrad 
vydávať najneskôr v  stredu 16. augusta 
2023 v úradných hodinách.

Na odoslanie žiadosti o voľbu poštou je 
potrebné úspešné overenie totožnosti 
voliča. Totožnosť voliča sa overuje:
• úspešnou autentifikáciou, 
• alebo uvedením rodného čísla a čísla ob-
čianskeho preukazu, 
• alebo uvedením rodného čísla a čísla ces-
tovného dokladu vydaného Slovenskou re-
publikou.

Po overení totožnosti voliča v informačných 
systémoch, volič v žiadosti uvedie adresu 
miesta pobytu v  cudzine, na ktorú žiada 
zaslať materiály na hlasovanie a e-mailovú 
adresu.

Po odoslaní žiadosti o voľbu poštou bude 
voličovi na e-mailovú adresu, ktorú uviedol 
v žiadosti o voľbu poštou, odoslaná výzva 
na overenie tejto e-mailovej adresy. Overe-
nie e-mailovej adresy musí žiadateľ vykonať 
do jednej hodiny od odoslania výzvy.

Po odoslaní úplnej žiadosti o voľbu poštou 
v  zákonnej lehote a  overení e-mailovej 
adresy bude volič zapísaný do osobitného 
zoznamu voličov. O zapísaní do osobitné-
ho zoznamu voličov a o stave vybavenia 
žiadosti o voľbu poštou bude voličovi za-
slaná notifikácia na ním zadanú e-mailovú 
adresu a do jeho elektronickej schránky, ak 
požiadal o voľbu poštou prostredníctvom 
ústredného portálu verejnej správy.

Ministerstvo vnútra Slovenskej republi-
ky zašle voličovi zapísanému do osobit-
ného zoznamu voličov najneskôr 40 dní 
predo dňom konania volieb, t. j. najne-
skôr 21.8.2023 na adresu miesta pobytu 
v cudzine:
• obálku na hlasovanie,
• návratnú obálku,
• poučenie o spôsobe hlasovania.

Hlasovanie
Vybrať jeden hlasovací lístok.
Volič po rozhodnutí, ktorému kandidujú-
cemu subjektu chce odovzdať svoj hlas, 
použije na hlasovanie vytlačený hlasovací 
lístok pre voľbu poštou uverejnený na we-
bovom sídle Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky.

Ak sú údaje o  kandidátoch uvedené na 
dvoch stranách, volič vytlačí obidve strany 
hlasovacieho lístka pre voľbu poštou, po-
kiaľ možno obojstranne. Hlasovací lístok je 
na konci opatrený odtlačkom úradnej pe-
čiatky Štátnej komisie pre voľby a kontrolu 
financovania politických strán. V prípade 
nemožnosti obojstrannej tlače, volič oba 
listy hlasovacieho lístka pevne spojí. Ak vo-
lič vytlačí neúplný hlasovací lístok, je takýto 
hlasovací lístok neplatný.

Vytlačený hlasovací lístok pre voľbu poštou 
môže volič bez ďalšej úpravy vložiť do obál-
ky opatrenej odtlačkom úradnej pečiatky 
Ministerstva vnútra Slovenskej republiky 
a túto zalepí.

Prednostný hlas.
Ak sa volič rozhodne dať niektorému z kan-
didátov uvedených na vybranom hlasova-
com lístku pre voľbu poštou prednostný 
hlas, zakrúžkuje poradové číslo uvedené 
pred menom kandidáta. Prednostný hlas 
môže dať volič najviac štyrom kandidátom.

Ak volič zakrúžkuje vyšší počet poradových 
čísiel ako štyri, na prednostné hlasy sa pri 
zisťovaní výsledkov hlasovania nebude 
prihliadať, ale hlasovací lístok sa započíta 
v prospech kandidujúceho subjektu.

Po úprave hlasovacieho lístka vloží volič 
hlasovací lístok do obálky opatrenej odtlač-
kom úradnej pečiatky Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky a túto zalepí.

Odoslať návratnú obálku.
Zalepenú obálku volič vloží do návratnej 
obálky označenej heslom VOĽBA POŠTOU 
- ELECTION BY MAIL, na ktorej je uvedená 
adresa sídla Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky ako adresáta, adresa voliča ako 
odosielateľa a jedinečný identifikačný kód.

Návratnú obálku odošle poštou. Výdavky 
spojené so zaslaním návratnej obálky poš-
tou hradí odosielateľ.

Návratnú obálku je možné zaslať poštou 
aj z  územia Slovenskej republiky alebo 
doručiť do podateľne Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky na Drieňovej ulici č. 22 
v Bratislave najneskôr do piatka 29.9.2023 
do 12.00 h.

Do výsledku hlasovania sa započítavajú 
hlasy na hlasovacích lístkoch, ktoré boli 
doručené Ministerstvu vnútra Slovenskej 
republiky najneskôr v posledný pracovný 
deň predo dňom konania volieb (najneskôr 
29.9.2023 do 12.00 h).

Žiadosť o voľbu poštou
v listinnej podobe

Volič môže požiadať o voľbu poštou v lis-
tinnej podobe tak, aby bola doručená 
Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky 
na adresu: Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky, Odbor volieb, referenda a  po-
litických strán, Drieňová 22, 826 86 Brati-
slava 29, SLOVAK REPUBLIC najneskôr 52 
dní predo dňom konania volieb (najneskôr 
9.8.2023). Na žiadosť, ktorá neobsahuje zá-
konom ustanovené údaje s prílohou a na 
žiadosť doručenú po ustanovenej lehote 
sa neprihliada.

Žiadosť o voľbu poštou musí obsahovať 
údaje o voličovi:
• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• adresu miesta pobytu v cudzine.

Volič k žiadosti o voľbu poštou pripája:
• fotokópiu občianskeho preukazu alebo fo-
tokópiu časti cestovného dokladu Slovenskej 
republiky s osobnými údajmi v rozsahu meno, 
priezvisko, rodné číslo a  číslo občianskeho 
preukazu alebo číslo cestovného dokladu; 
ostatné osobné údaje volič anonymizuje za-
čiernením.

Ak žiadosť spĺňa zákonom ustanovené 
náležitosti, Ministerstvo vnútra Sloven-
skej republiky zašle najneskôr 40 dní 
predo dňom konania volieb, t. j. najne-
skôr 21.8.2023 voličovi, ktorý požiadal 
o voľbu poštou, na adresu miesta pobytu 
v cudzine:
• obálku na hlasovanie,
• hlasovacie lístky pre voľbu poštou,
• návratnú obálku,
• poučenie o spôsobe hlasovania.

Hlasovanie poštou
Vybrať jeden hlasovací lístok.
Po rozhodnutí, ktorému kandidujúcemu 
subjektu chce volič odovzdať svoj hlas, 
vyberie zo sady hlasovacích lístkov pre 
voľbu poštou jeden konkrétny hlasovací 
lístok, ktorý môže bez ďalšej úpravy vložiť 
do obálky opatrenej odtlačkom úradnej 
pečiatky Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky a túto zalepí.
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SPOMIENKA
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,
zanechajúc 

všetkých, čo si 
rada mala.

V neznámy svet 
odišla si spať, 

zaplakal každý, 
kto ťa mal rád. 

Odišla si od nás, zostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých,

ktorí ťa radi mali.
Dňa 21. júla sme si pripomenuli

4. výročie od smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustila naša 

drahá manželka, mamina a starká 
Filoména Varhaníková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Nezomiera ten, 
kto žije v našich 

srdciach. 
Dňa 30. júla sme 
si pripomenuli 

nedožitých
86 rokov 

nášho drahého 
manžela,

ocka a deduška
Štefana Gašparíka

zo Žiaru nad Hronom. 
S úctou a láskou spomína manželka 

Jožka, syn Dušan s rodinou
a dcéra Monika s rodinou. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.

SPOMIENKA
Veľakrát už slnko 

zapadlo, 
tisíc sĺz nám z očí 

vypadlo.
Tvoja strata 

úprimne bolí,
keď plamienok 

sviečky na tvojom 
hrobe horí.

Keby sa tak dal vrátiť čas,
pohladiť tvoju tvár a počuť tvoj hlas...

Veľmi nám chýbaš, ocinko...
Dňa 23. júla sme si pripomenuli

5. výročie od smutnej chvíle,
keď nás náhle a navždy opustil
náš milovaný otec a starý otec

Jozef Šurka.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú

dcéry Majka, Adrika
a smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Posielam ti 
pozdrav do 

nebíčka,
kde nám vletela 

tvoja dušička.
Tvoje dobré 

srdiečko dotĺklo,
do neba nám 

utieklo. 
Chýbaš nám.

Dňa 27. júla sme si pripomenuli
8. smutné výročie, ako nás navždy 

opustil náš milovaný manžel,
otec a starký

Peter Miškovský
vo veku 62 rokov.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka Marta, dcéra Evka

s rodinou a syn Peťko
s rodinou.

SPOMIENKA

Rana v srdci
stále bolí,

zabudnúť nám 
nedovolí.

Aj keď nie si
medzi nami,

v našich srdciach 
žije s nami.

Dňa 27. júla sme si pripomenuli
5. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, starý otec, syn a brat

Ondrej Struhár.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 5. júla sme 
si pripomenuli 
11. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
manžel, otec
a starý otec

Ing. Pavol Snopko.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Spomína manželka, dcéra a syn 
s rodinami, vnúčikovia Samko, 
Tomáško a Šimonko, svatovci

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Slza v oku,
v srdci žiaľ, 

čo drahé nám 
bolo, osud vzal.

Dňa 22. júla sme 
si pripomenuli  
7. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustil

náš otec a starý otec
Juraj Polach.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Spomínajú dcéra Lenka s rodinou
a syn Erik s rodinou.

POĎAKOVANIE

Smrť prešla okolo.
Život ide ďalej.
Rozprestrel sa 
závoj pretkaný 

bôľom, 
v ňom ukrytý

je žiaľ.

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí na 
poslednej ceste odprevadili

našu drahú
Annu Hudecovú,

ktorá nás navždy opustila dňa
8. júla 2023 vo veku 79 rokov.
Ďakujeme za prejavy sústrasti

a kvetinové dary. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostáva

a tiché 
spomínanie.

Dňa 1. augusta si 
pripomíname 1. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 
drahá mamička, starká a prastarká 

Mária Rajchmanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomínajú dcéra 

a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Vždy príde ten čas, 
keď spomienka 
na teba oživí sa 

v nás,
tíško si zaspala 

a zanechala 
všetkých, 

čo ťa milovali.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,

my na teba spomíname každý deň.
Dňa 29. júla uplynulo 45 rokov

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá sestra

a mamička
Magdaléna Kozárová,

rod. Kúšová.
S úctou a láskou spomínajú

sestry s rodinami a syn
Mirko s rodinou.

SPOMIENKA
Človek odchádza,
ale všetko krásne, 

čo nám dal,
ostáva v nás.

Dňa 1. augusta si 
pripomenieme 

90. výročie 
nedožitých 
narodenín

Ignáca Gregora,
ktorý nás opustil v roku 2017.

Ďakujeme všetkým,
ktorí spomínajú spolu s nami.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čo to máš v ruke?
SPOMIENKY.

A prečo ich držíš 
tak silno?

Pretože sú jediné, 
čo mi zostalo.
Dňa 24. júla 

uplynulo 25 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, dedko a brat

Ján Kubina. 
Chýbaš mi! Chýbaš nám!

S láskou  a úctou spomína blízka
aj vzdialená rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva.
Dňa 14. júla 
2023 sme si 
pripomenuli

2. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý 

manžel, ocko, starký a prastarký 
Július Lojka.

S úctou a láskou spomínajú 
manželka, dcéra a syn s rodinami.

Ďakujeme za tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Oči tvoje už 
nezaiskria,
ústa sa už 
neusmejú,

ruka nás už 
nepohladí...

Tvoje srdce však 
ostalo v nás,

bude nás tešiť, bude nás hriať,
bude nám úsmev rozdávať,
i keď ty budeš v pokoji spať.

Kytičku kvetov na hrob ti dávame, 
spokojný spánok ti prajeme 

a s úctou spomíname. 
Dňa 7. augusta si pripomenieme

10. výročie, čo nás navždy opustila 
naša milovaná mama,

starká a prastarká
Anna Lazárová.

S veľkou láskou spomínajú
dcéry a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Odišli na cestu,
kde ide každý sám,

len dvere spomienok
ostali otvorené dokorán.

Tohto roku sme si pripomenuli
20 rokov, čo nás opustila

Gizela Beňová
vo veku 77 rokov 

a 30 rokov, čo nás opustil
Ján Beňo

vo veku 83 rokov.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku. 
S láskou spomína dcéra s manželom 

a vnučky s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 25. júna sme si pripomenuli
10. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil
Vladimír Dúbravský 

a dňa 31. júla si pripomíname
13. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá
Ružena Dúbravská.

Tí, ktorí ste ich poznali,
spomeňte si spolu s nami. 

Spomínajú dcéra
a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Smútok zostáva, 
tá strata

v srdci bolieť 
neprestáva...

Zostali len 
spomienky a žiaľ.
Dňa 28. júla sme 
si pripomenuli 

prvé výročie od smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

Vladimír Víťazka.
S láskou a bolesťou v srdci 

spomínajú manželka Júlia, synovia 
Miroslav, Róbert a dcéra Ivanka

s rodinami, vnučky Peťka s rodinou, 
Barborka, Kristínka, sestra

Oľga a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Dňa 2. augusta si 
pripomenieme 
31. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás opustil 

náš drahý
Ondrej Zelina.
Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu s nami
tichú spomienku. 

S láskou spomínajú dcéra
a syn s rodinami.

Leto je v plnom prúde a s ním aj letná 
turistická sezóna. Ľudia často zabú-
dajú na riziko vykradnutia auta, tak-
tiež na skutočnosť, že v zmysle usta-
novenia Zákona o cestnej premávke 
je vodič povinný zabezpečiť vozidlo 
a  prepravované veci proti odcudze-
niu, ak sa vzdiali od vozidla mimo jeho 
dohľadu. 

Čo priláka zlodejov
• draho pôsobiace autorádio;
• kufrík, kabelka, batoh, telefón, peňažen-
ka, bunda, kabát... pohodené v aute;
• otvorené okno, otvorené strešné okno 
(hoci len vyklopené!), neuzamknuté auto;
• tmavé neosvetlené miesto, kde vaše auto 
parkuje.

Ako znížiť riziko krádeže
Hoci aj pri krátkom opustení auta, nikdy 
v ňom nenechávajte vyššie spomenuté 
predmety, ktoré hneď udrú do očí. Z auta 
si nezabudnite zobrať aj osobné doklady, 
resp. doklady od auta. Auto vždy riadne 
uzamknite a zavrite všetky okná. 

Auto nie je výklad
Čo robiť s vykradnutým autom

• nikdy si do auta nesadajte a nezisťujte, 
čo vám zmizlo! Môžete zničiť rôzne stopy, 
ktoré páchateľ v aute zanechal;
• ihneď zavolajte linku 158 a riaďte sa po-
kynmi a odporúčaniami operátora.

 Aj vy môžete pomôcť.
Ihneď volajte 158

• ak sa neznáme alebo zamaskované oso-
by pohybujú po parkoviskách v okolí od-

stavených áut a ich správanie sa vám zdá 
podozrivé;
• páchatelia sa často pohybujú na autách. 
Všimnite si typ, farbu, evidenčné číslo a, ak 
je to možné, aj posádku (počet, pohlavie, 
vek, farbu vlasov a i.) 

Nedajte šancu zlodejom!

OR PZ v Žiari nad Hronom 
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V sobotu 8. júla sa konal druhý ročník 
skvelého podujatia Rozbehajme Kru-
pinu, ktorého súčasťou sme boli opäť 
aj žiarski atléti. A neodišli naprázdno. 
Okrem nových osobných rekordov, 
skúseností, zážitkov a dobrej nálady 
si odniesli aj niekoľko skvelých oce-
není.
O prvé umiestnenia v behu na 100 m sa 
hneď postarali naše najmladšie atletické 
hviezdičky. V kategórii škôlkarok, ročník 
2018 a mladší, Vivien Regúliová  obsadila 
zlatú priečku.

V  kategórii predškolákov, ročník 2016 
– 2017, sa na 1. mieste umiestnila Laura 
Debnárová a  v  tesnom závese za ňou 
dobehla aj Ľudmilka Paššáková.

V  kategórii prípravka, ročník 2014 – 
2015, na 200 m trati, si pre zlatý pohár 
suverénne dobehla naša žiarska strela 
Nikolka Kollárová. Na bronzovej priečke 
sa umiestnila tiež veľmi šikovná Marínka 
Paššáková.

Na rovnako dlhej trati, ale v  kategórii 
najmladších žiačok, ročník 2012 – 2013, 
sa výborne darilo aj Sárke Homolovej, 
ktorá obsadila prvé miesto a tiež aj Vik-
torke Buršíkovej, ktorá si vybehala pek-
né 3. miesto.

V kategórii mladších žiakov, ročník 2010 
– 2011, si svoju trofej odniesol aj Timko 
Šarišský, keď sa v behu na 300 m v no-
vom osobnom rekorde umiestnil na 
bronzovej priečke. Za mladšie žiačky 
zabojovala Karin Lučaníková, ktorá fini-
šovala na perfektnom 2. mieste.

Naše staršie žiačky, ročník 2008 – 2009, 
mali pred sebou 600 m trať, ktorú ako 
prvá zdolala Zuzana Šlosiarová. Strie-
bornú priečku obsadila Eliška Otipková 
a tretie miesto patrilo Amelii Bardiovej.

Rozbehajme Krupinu
Skvelé umiestnenia žiarskych atlétov

ATLETIKA

Tamarka Jašková nás reprezentovala 
v kategórii žien na trati dlhej 2 km a ako 
najmladšia účastníčka v tejto kategórii si 
vybojovala perfektné 1. miesto.

Na záver žiarski atléti odbehli ešte dve 
štafety. Prvé družstvo si, na čele s pre-
zidentom klubu, Adamom Pajunkom, 
Tamarkou Jaškovou, Martinom Holicom 
a  Amelie Bardiovou vybehali parádne 
2. miesto. Druhú štafetu  tvorili Timko 
Šarišský, Marcos Vuong, Zuzana Šlosia-
rová a Karin Lučaníková, ktorí sa taktiež 

nenechali zahanbiť. Umiestnili sa na 
peknom 4. mieste. Bronzová medaila 
im ušla len o pár stotiniek.

Kompletné výsledky
našich pretekárov

Škôlkari, chlapci (2018 a ml.), 100 m:
9. Tomáš Buršík 0:30

Škôlkarky, dievčatá (2018 a ml.) 100 m:
1. Vivien Regúlyová 0:21, 20. Dana Backo-
vá 0:41

Predškolský vek, chlapci (2016 – 2017), 
100 m:
12. Tobias Šarišský 0:23, 17. Dávid Ziman 
0:24, 19. Marek Štefanka 0:26

Predškolský vek, dievčatá (2016 – 
2017), 100 m:
1. Laura Debnárová 0:18, 2. Ľudmila Paššá-
ková 0:18, 7. Natália Holicová 0:21

Prípravka, chlapci (2014 – 2015), 
200 m:
5. Samuel Ziman 0:40, 10. Dalibor Vuong 
0:45

Prípravka, dievčatá (2014 – 2015), 
200 m:
1. Nikol Kollárová 0:36, 3. Marína Paš-
šáková 0:39, 9. Eliška Štefanková 0:44, 
15. Nela Holicová 0:49, 18.  Emily Walker 
0:50, 20. Lara Párničanová 0:51

Najmladší žiaci (2012 – 2013), 200 m:
7. Matej Ďuriš 0:36, 8. Martin Jaško 0:36

Najmladšie žiačky (2012 – 2013), 
200 m:
1. Sára Homolová 0:35, 3. Viktória Burší-
ková 0:36, 5. Chiara Šarišská 0:39, 6. Sarah 
Alžbeta Dekýšová 0:40, 13. Rebecca Žbir-
ková 0:43, 14. Vivien Bartko Szabó 0:43, 
17. Natália Štefanková 0:44

Mladší žiaci (2010 – 2011), 300 m:
3. Timotej Šarišský 0:47, 7. Marcos Vuong 
0:54

Mladšie žiačky (2010 – 2011), 300 m:
2. Karin Lučaníková 0:45, 5. Nikola Slašťa-
nová 0:49, 10. Lenka Rašlíková 0:57

Staršie žiačky (2008 – 2009), 600 m:
1. Zuzana Šlosiarová 2:06, 2. Eliška Otipko-
vá 2:07, 3. Amelie Bárdiová 2:07

Muži, 3000 m:
9. Martin Jaško 11:38, 13. Martin Holic 
12:38

Ženy, 2000 m:
1. Tamara Jašková 7:54, 9. Lenka Jašková 
9:09

Štafeta 4x400 m:
2. Štafeta Žiar 1 4:44, 4. Štafeta Žiar 2 4:46

AK MŠK
Foto: AK MŠK

TURISTIKA

Český raj je turisticky zaujímavá ob-
lasť v Polabí v Česku. Nachádza sa na 
strednom toku Jizery. Prevažná časť 
územia patrí do CHKO Český raj.
Za „srdce Českého raja“ je považované 
mesto Turnov. Skalné mestá, romantické 
doliny, rozhľadne, hrady a zámky, ložis-
ká drahých kameňov a malebná ľudová 
architektúra. Kvôli mnohým zaujímavým 
miestam pre zábavu, turistiku a relaxá-
ciu sa krajina začala v 19. storočí nazývať 
Českým rajom.

Najväčšou atrakciou Českého raja sú 
skalné mestá, najmä Prachovské skaly 
pri Jičíne, Hruboskalské skalné mesto, 
Besedické skaly či Příhrazské skaly so 
zvyškami skalného hradu Drábske svět-
ničky. Dominantou a symbolom krásnej 
krajiny sú zrúcaniny hradu Trosky.

Klub slovenských turistov pri MŠK Žiar 
nad Hronom organizoval týždňový turis-
tický zájazd od 1. do 8. júla do obce Hru-
bá Skála. Nachádza sa v bezprostrednej 
blízkosti zámku Hrubá Skála, ktorý bol 

postavený na pieskovcovom masíve 
v druhej polovici 14. storočia. 

Takmer tridsiatka turistov bola ubytova-
ná v penzióne, odkiaľ bol krásny výhľad 
na hrad Trosky, na každovečerné lety 
vzdušnými balónmi a  vzducholoďou. 
Neďaleko sa nachádzal zrekonštruovaný 
hrad Hrubá skála a Hruboskalské skalné 
mesto. Počas pobytu si turisti užívali 
krásy Českého raja – Sedmihorky lázne, 
Valdštejn, Vyhlídka u Lvíčka, Prachovské 

Žiarski turisti v Českom raji
skály, Snežka, Špindlerov Mlýn, Vežický 
rybník a  veľa iných turisticky atraktív-
nych miest.
Na zájazde sa stretla skupina milých 
ľudí, ktorí si v dobrej nálade a za krás-
neho počasia užívali každý turistický 
chodníček s výhľadmi na skaly, alebo zo 
skál...alebo hrady...alebo rybníky...alebo 
lietajúce balóny...

Výbor KST MŠK Žiar nad Hronom
Foto: KST ZH

Cez víkend 22. a 23. júla sa uskutočni-
li cyklistické Majstrovstvá Slovenska 
v MTB XCO v Poráči. Žiarsky cyklista 
Tadeáš Rybanský sa stal v kategórii 
starších žiakov vicemajstrom Slo-
venska.
Tadeáš podal na trati perfektný výkon, 
a to aj napriek veľmi ťažkým podmien-
kam na trati, ktorá bola pre extrémny 
dážď dokonca skrátená pre bezpečnosť 
pretekárov. 

„Tri hodiny lialo ako z krhly, potok stúpol 
o meter, nemal som sa ani kde poriadne 
rozjazdiť. Skrz zlé počasie skrátili trať 
kvôli bezpečnosti pretekárov. V prvom 
kole, keď som vbehol do potoka po 
riadidlá do vody, som si myslel, že kon-
čím. Štart som nemal úplne ideálny, ale 

Tadeáš Rybanský sa stal cyklistickým 
vicemajstrom v MTB XCO

CYKLISTIKA

v  bežeckých pasážach som si vylepšil 
pozíciu, ktorú som si udržal až do cieľa. 
Blato mi vyhovovalo,“ uviedol Tadeáš 

po skončení pre neho úspešných maj-
strovstiev. CK MŠK

Foto: CK MŠK

V dňoch od 14. do 16. júla sa v anglic-
kom Southame uskutočnili juniorské 
Majstrovstvá sveta v agility (JOAWC 
2023). Zúčastnili sa ich aj dievčatá 
z  nášho regiónu - Lenka Líškayová 
s čivavou Longim zo Žiaru nad Hro-
nom a Natália Stredáková s border-
kóliou Missy z Ladomerskej Viesky. 
Obe dievčatá sú členkami MsKK Han-
dlová.
„Lenka hneď v prvý deň majstrovstiev 
zaznamenala v celodennom daždi naj-
väčší úspech,“ hovorí Zdeno Líškay, otec 
našej úspešnej reprezentantky a dopĺ-
ňa: „V  behu small jumping družstiev 
s Eliškou Ondrášovou zo Skalice a jej jaz-
večíkom Tinkou a Karolínou Mikušovou 
so psíkmi Nikolett a Abby z mesta Gbely 
zdolali všetkých 28 družstiev a stali sa 
majsterkami sveta v tejto disciplíne.“ 

V behu U19 small jumping Lenka s či-
vavou Longim skončili na 20. mieste 
po behu s  jednou chybou a trestnými 
bodmi za čas. „Počasie účastníkov maj-
strovstiev trápilo aj naďalej a pre hrozbu 
búrok sa nakoniec sobotňajšie behy pre-

Lenka Líškayová
je so svojím psíkom 

juniorskou majsterkou 
sveta v agility

sunuli na nedeľu. Tam Lenka absolvova-
la najprv behy v small agility družstiev, 
kde jej tím skončil na 10. mieste. V súčte 
behov jumping + agility sa umiestnili na 
nepopulárnom 4. mieste, keď od zisku 
bronzu ich delilo len 0,915 sekundy,“ 
približuje ďalej Zdeno Líškay s tým, že 
v  súťaži jednotlivcov po bezchybnom 
behu skončila v 64-člennej konkurencii 
na 12. mieste, čo ju v celkovom súčte be-
hov posunulo na 14. miesto.

V kategórii large si skvele počínala aj Na-
tália Stredáková s Missy, keď v 67-člen-
nej konkurencii v individuálnych behoch 
obsadila v kategórii U19 jumping large 
po krásnom čistom behu 18. miesto 
a  v  agility 22. miesto, čo ich v  súč-
toch oboch behov vynieslo na krásne 
9. miesto.

V  súťaži družstiev obsadila Natália so 
svojim tímom v  jumpingu 24. miesto, 
v agility a aj v súčtoch 23. miesto z 28 
družstiev.

(r)
Foto: archív LL.
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Krátko po mládežníckom šampionáte 
v cestnej cyklistike sa začiatkom júla 
uskutočnil aj šampionát v dráhovej 
cyklistike v  Prešove. Náš jediný ve-
lodrom preveril počas troch dní vo 
veľkom teple kvality všetkých účast-
níkov. 
Našim pretekárom sa darilo a  domov 
priviezli spolu deväť medailí. Majstrami 
Slovenska v stíhacích pretekoch jednot-
livcov sa stali u juniorov Robert Jackuliak 
a u starších žiakov Maxim Májik. Vice-
majstrami Slovenska vo vylučovacích 
pretekoch sa stali u kadetov Filip Záho-
rec a v kategórii starších žiakov Maxim 
Májik. Bronz v stíhacích pretekoch v jed-
notlivcov vybojoval Alex Jelža. 

Druhý deň šampionátu získali v stíha-
cích pretekoch jednotlivcov starší žiaci 
bronzovú medailu v zložení Martin De-
kýš, Christian Jelža, Maxim Májik a Timo-
tej Molota. Kadeti Jakub Benča, Maroš 
Čerťaský, Jakub Glezgo a Filip Záhorec 
skončili po tesnom súboji na nepopulár-
nom 4. mieste. 

V scratchi skončili na 4. mieste Filip Zá-
horec a Alex Jelža. V bodovacích prete-
koch získali bronz Alex Jelža a  Maxim 
Májik. 

V  posledný deň šampionátu bola na 
programe kráľovská disciplína Olym-
pijské omnium. V  nej získal bronzovú 
medailu mladší žiak Alex Jelža. 

Na šampionáte v dráhovej cyklistike vybojovali Žiarčania deväť medailí
CYKLISTIKA

Spolu počas troch dní dráhového šam-
pionátu vybojovali žiarski cyklisti deväť 
medailí, z  toho dvakrát zlato, dvakrát 
striebro a  päťkrát bronz. Junior Robo 
Jackuliak pretekal tiež v rámci Sloven-
ského pohára na dráhe a  podarilo sa 
mu zvíťaziť v  Olympijskom omniu. 
Druhé miesto vybojoval v scratchi a tre-
tie miesto bral v bodovacích pretekoch 
jednotlivcov. 

V Rakúsku si Žiarčania zmerali 
sily s domácimi majstrami

a medailistami
V nedeľu 16. júla štartovali žiarski cyklis-
ti na pretekoch v Rakúsku na ÖRV Cup 
LM-NÖ v Pernitzi. Na mestskom okruhu 
dlhom 2,6 km si zmerali sily s rakúskymi 
majstrami a medailistami. 

V kategórii mladších žiakov nás repre-
zentoval Alex Jelža, ktorý po bojovnom 
výkone skončil na peknom 7. mieste. Po 
sólovom úniku zvíťazil domáci šampión 
G. Wartlsteiner z tímu RC ARBÖ Tom Tai-
lor Wörgl.

V kategórii starších žiakov sme mali na 
štarte päť pretekárov a  všetci podali 
super výkon. Tadeáš Rybanský a Maxim 
Májik sa stále skúšali roztrhať pelotón, 
čo sa im aj podarilo a  vpredu zostalo 
päť pretekárov. Tu do posledného kola 
nastúpil Tadeáš Rybanský a  s  ním sa 

udržal iba M. Czajka z ARBO RC Purgstall. 
Tesne pred cieľom svojmu súperovi na-
stúpil a  zvíťazil s  miernym náskokom. 
Na výbornom 5. mieste finišoval náš 
Timotej Molota. Na 7. mieste prišiel do 
cieľa Maxim Májik, Martin Dekýš obsa-
dil 8. miesto a Christian Jelža 9. miesto. 
Všetci naši pretekári sa teda umiestnili 
v top 10 štartového poľa. 

V kadetoch nás reprezentovali Filip Zá-
horec a Maroš Čerťaský. Krátko po štarte 

sa odtrhlo 10 pretekárov aj s našim Zá-
horcom. Od tejto skupiny sa dostala do 
úniku dvojica pretekárov, z ktorej vzišiel 
aj neskorší víťaz J. Kosch z tímu RC ARBÖ 
Felbermayr Wels. Náš Filip Záhorec fini-
šoval po bojovnom výkone na peknom 
10. mieste. S miernou stratou prišiel Ma-
roš Čerťaský na 17. mieste.

CK MŠK
Foto: CK MŠK

FK Pohronie - FK Železiarne Podbre-
zová 3:5 (1:2)

Góly: 36. Okunola, 78. Pekár, 83. Mazan 
- 13. Kuzma (PK), 35. Ďatko, 48. Bartoš, 
72. Blahút, 89. Faško

Máme za sebou veľmi kvalitné prí-
pravné stretnutie s účastníkom Niké 
ligy a štvrtým najlepším tímom vla-
ňajšieho ligového ročníka, tímom FK 
Železiarne Podbrezová. 
Naši hráči sa na súpera veľmi dobre pri-
pravili a aj keď sme výsledkovo podľahli, 
určite sa za predvedený výkon nemusí-
me hanbiť. Rozhodujúcim faktorom 
boli nepremenené príležitosti, ktoré 
nás v  úvodnom polčase mohli dostať 
do vedenia. Naopak, ukázali sa skúse-
nosti a  rozdiel oproti najvyššej súťaži. 
Podbrezová využila takmer každé naše 
zaváhanie, dostala sa do vedenia a nás-
kok si ustrážila až do konca zápasu.

Naši futbalisti ukázali veľký pokrok, na-
priek tomu, že doteraz stále trénovali 
v  plnej záťaži a  dokázali sa favoritovi 
vyrovnať. 

Erik Grendel, 2. asistent trénera: 
„Chlapci podali skvelý výkon proti vý-
bornému mužstvu. Rozdali si to s nimi 
ako rovní s rovným. Myslím, že v určitých 
fázach dokonca dokázali prevýšiť súpe-
ra, takže my sa z toho tešíme, ale ostá-
vame nohami na zemi a treba ďalej pra-
covať. Liga bude trošku o niečom inom.“ 

FC ViOn Zlaté Moravce – FK Pohronie 
3:0 

Góly: Čerepkai, J. Švec, Ďubek

Máme za sebou generálku pred prvým 
kolom nového súťažného ročníka 2. ligy. 
Posledným tímom, ktorý preveril pripra-
venosť tímu Rastislava Urgelu, bol účast-
ník Niké ligy, FC ViOn Zlaté Moravce.

V  úvodnom polčase padali góly len 
v prvej a poslednej minúte. Favorit po-
trestal chyby v našej defenzíve a gólmi 
Čerepkaia a  Šveca si zabezpečil pred 
druhým polčasom dvojgólový náskok.

V  druhom dejstve sme výrazne ožili 
a  prebrali sme iniciatívu. Mrzieť nás 
môže najmä šanca Horváta, ktorý sa 
v 60. minúte, nikým nebránený, rútil na 

Podbrezovej sme boli viac než vyrovnaným súperom
Zlatým Moravciam sme v generálke podľahli 0:3

FUTBAL – II. LIGA

domáceho brankára, skórovať ale nedo-
kázal. Ďalšiu tutovku sme si vypracovali 
v  75. minúte, keď domáci z  bránkovej 
čiary vykopávali loptu smerujúcu do 
opustenej brány. V závere zápasu mali 
opäť viac z hry domáci, ktorí si vytvo-
rili viacero nebezpečných príležitostí. 
Výsledkom ich snaženia bol pokutový 
kop v poslednej minúte, ktorý bezpeč-
ne premenil najskúsenejší domáci hráč 
Ďubek.

Slová Erika Grendela, 2. asistenta 
trénera po zápase: „Spokojní byť ne-
môžeme, pretože sme nenadviazali na 
predošlé dobré výkony. Dostávame lac-
né góly. Keď v 30. sekunde prehrávate, 
to zamáva aj s väčšími mužstvami. Mali 
sme tam aj svoje príležitosti, ale týždeň 

do ligy a dostali sme dobrú facku, z kto-
rej sa musíme pozviechať. Keď chcete 
vyhrávať, musíte byť efektívni, a zároveň 
vzadu pevní, čo sa nám dnes nedarilo. 
Tomuto sa treba vyvarovať.“ 

Sezóna štartuje 29. júla.
Prvým súperom Pohronia

je Petržalka
Sezóna 2023/2024 druhej najvyššej 
slovenskej futbalovej súťaže štartuje 
29. júla 2023. Posledné kolo bude na 
programe 17. mája 2024. Medzi 16-timi 
účastníkmi nájdeme aj tímy v minulosti 
známe z  najvyššej súťaže ako Prešov, 
Púchov, Myjava či Petržalka. Hrajú tam 
tiež B-éčka Slovana a Žiliny. Až do roku 
2011 sa naša druhá najvyššia futbalová 
liga nazývala 1. liga. Odvtedy prešla 

svojím vývojom v názve i hernom sys-
téme. Od sezóny 2017/2018 je rozšírená 
na 16 tímov a hrá sa v aktuálne platnom 
formáte. To znamená na 30 ligových 
kôl hraných každý s každým na odvety 
doma a vonku. Na rozdiel od minulosti 
sa už po základnej časti sezóny tabuľka 
nedelí na skupinu o postup a udržanie.

Víťaz 2. ligy postupuje priamo do Niké 
ligy. Druhý tím tabuľky na konci sezóny 
odohrá baráž o postup/udržanie proti 
predposlednému mužstvu z najvyššej 
súťaže. Posledné dve družstvá v tabuľ-
ke, teda na 15. a 16. mieste, zostupujú do 
tretej ligy. Pri rovnosti bodov v tabuľke 
rozhodujú najprv vzájomné zápasy, až 
potom prípadne prichádza do úvahy 
skóre.

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie


